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ŠIANDIEN BAIGIASI AUTOBUSU STREIKAS
9-TOJI PAVERGTŲJŲ TAUTŲ SAVAITĖ

Trečioji liepos mėnesio savaitė (14-20 d.) šiemet devintą 
kartą Jungtinėse Valstybėse bus Pavergtųjų Tautų Savaitė. Pa­
vergtųjų Tautų Amerikiečių Bičiulių organizacijas ir Pavergtų 
Europos Tautų Seimas paskelbė bendrą 1968 Pavergtų Tautų 
Savaitės manifestą, kuriame šios savaitės minėjimo reikšmė iš­
keliama pastarųjų Vidurinės-Rytų Europos įvykių šviesoje. Ko­
munistinėms santvarkoms tenka susidurti su jų pačių prigimtyje 
glūdančiomis problemomis, įtampomis ir nerimu. Iškyla į paviršių 
du dešimtečius užgniaužta, bet nenuslopinta komunistų užviešpa­
tautų tautų opozicija prieš įsiamžinti besistengiančius komu­
nistinius režimus. j

MERAS DALEY PRIKALBINO NEGRUS 
VAIRUOTOJUS UŽBAIGTI STREIKĄ

ČIKAGA. — šeštadienį Čikagos miesto meras Fichard Daley, 
susišaukęs streikuojančių autobusų vairuotojų atstovus, derėjosi 
su jais 7 valandas, kartu dalyvaujant ir CTA tarybos pirmininkui 
George DeMent. Po šių pasitarimų, kurių metu mjeras tris kart 
telefonu kalbėjo su James J. Hill, kuris yra transporto darbininkų 
241 skyriaus prezidentas, (šis atsisakė dalyvauti pasitarime, 
sakydamas, kad jo unija streikuojančių neremia ir neturi ko su 
jais kalbėtis)) nežiūrint to, meras paskelbė, kad streikas baigiamas

Staliniško režimo Čekoslova­
kijoj nesiryžimas atleisti varž­
tus ir nesugebėjimas pakelti gy­
venimo lygį iškėlė į viršūnes pa­
čios komunistų partijos pažan­
gesniuosius elementus. Nauja 
vadovybė privalėjo, atsižvelgti į 
nekantrius intelektualų ir stu­
dentų reikalavimus daugiau pa­
sisakymo laisvės. Visa tauta Če­
koslovakijoj, įkvėpta dvidešim­
ties metų neteisės “suvokimo”, 
buvo lemianti per visą kraštą 
žengiančių permainų varomoji 
jėga.

šių metų kovo mėnesio stu­
dentų demonstracijos Lenkijoje 
buvo akivaizdus protestas prieš 
slopinančią cenzūrą ir pagrindi­
nių žodžio laisvės teisių apribo­
jimą. Partijos vadovybė į tuos 
teisėtus reikalavimus atsakė 
kerštingais baudžiamaisiais veik­
smais : baudžiamomis bylomis 
teismuose rašytojams ir univer­
sitetų profesoriams, masiniais 
studentų suėmimais. Skubomis 
valdžios- iškelti kaltinimai žy­
dams buvo pavartoti nukreipti 
visuomenės dėmesiui nuo tikrų­
jų rūpesčių.

— Intelektualai ir jaunoji 
karta pavergtuosiuose kraštuo­
se, — toliau pareiškiama mani­
feste, — turi sužinoti, kad jų hu- 
manistišką protestą palaiko lais­
vasis pasaulis. Todėl yra būti 
na, kad intelektualų reikalavi­
mai, kuriuose yra išreiškiamos 
taip pat ir darbininkų bei žem­
dirbių aspiracijos, būtų išsa­
miai aptarti susirinkimuose bei 
konferencijose, vykstančiose ry­
šium su Tarptautiniais žmo­
gaus Teisių Metais, kuriuos pa­
skelbė Jungtinės Tautos ir Jung­
tinių Amerikos Valstybių pre­
zidentas. 1 įvadinėj manifesto 
daly pareiškiama, kad minėdami 
šių metų Pavergtų Savaitę:

— Pabrėžiame, kad Sovietų 
Sąjunga sulaužė savo iškilmin­
gus laisvės ir nepriklausomybės 
pažadus devynioms tautoms, ku­
rios II Pasaulinio karo metu ar 
po jo tapo pavergtos, būtent — 
Albanijai, Bulgarijai, Čekoslo­
vakijai, Estijai, Latvijai, Lie­
tuvai, Lenkijai, Rumunijai ir 
Vengrijai.

— Pabrėžiame taip pat kad 
komunistiniai režimai Rytų-Vi- 
durio Europoj tebeslopina žmo­
nių valią, neleisdami periodinių 
ir tikrai laisvų rinkimų.

Į viso pasaulio valstybių lais­
vas vyriausybes kreipiamasi, 
kad jos pareikštų remiančios vi­
sų komunistų nelaisvėje laiko­
mų tautų laisvo apsisprendimo 
teisę ir keltų tą klausimą Jung­
tinėse Tautose, kaip jų nuolati­
nio rūpesčio reikalaujantį daly­
ką.

Vyriausybės taip pat ragina­
mos naudoti visas progas ra­
ginti Sovietų Sąjungą ir Ryti- 
nės-Vidurinės Europos komunis­
tinius režimus grąžinti tuose 
kraštuose pilnutinį naudojimą­
si teisėmis ir laisvėmis, kurios 
yra užtikrintos Visuotinėje Žmo­
gaus Teisių Deklaracijoje.

Vyriausybės taip pat ragina­
mos kreipti viso pasaulio dėmesį

IŠ VISO PASAULIO
ELGINAS. — šeštadienį ne- 

toli Elgino įvyko sunki automo­
bilio nelaimė. Padangai sprogus, 
automašina apsivertė ir sunkiai 
sužeidė ja važiavusius Alfonsu 
ir Valeriją Baltušius ir jų dukrą 
Rūtą. Sužeista buvo su jais atos­
togų važiavusi Kazimiera Vaiš­
vilienė. Sužeistiesiem pirmoji 
pagalba buvo suteikta Elgine dr. 
Bobelio.

PARYŽIUS. — Prancūzija 
sėkmingai išbandė dvi ilgų at­
stumų žaketas. Viena bus skir­
ta povandeniniams laivams, o ki­
ta sausumos puolimams.

NEW YORKAS. — Paskelbti 
dviejų miestų Londono ir New 
Yorko žmogžudysčių palyginimo 
skaičiai. Londone daug rečiau 
vartojami ginklai, — tik 5% vi­
sų žmogžudysčių, čia daugiau 
pasmaugimų lazdomis peiliais. 
New Yorke nušaunama 36% vi­
sų nužudytų asmenų. Tai aiški­
namą tuo, kad Amerikoje žmo­
nės turi daugiau ginklų.

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
ga pasirašė su šiaurės Vietna­
mu naują paramos sutartį. Su­
tartis dar nebuvo pasibaigusi. 
Spėjama, kad Hanojui prireikė 
greitos Maskvos pagelbos, nes 
jis mažiau gauna iš Kinijos.

LONGVIEW. — Medinis til­
tas, ant kurio buvo šimtai žmo­
nių, grįžtančių iš fajerverkų 
spektaklio, sulūžo ir apie 200 
asmenys sukrito į vandenį. Su­
žeistų buvo 90, o 25 laikomi din­
gę-

PHILADELPHIA. — Vice­
prezidentas Humphrey pasakė 
kalbą Philadelphijoje liepos 4 d. 
proga. Jį pasitiko demonstraci­
ja prieš karą ir sen. McCarčio 
šalininkai, tačiau kalbos sutruk­
dyti jiems nepavyko.

į tai, kad būtinai reikia tokios 
atsakingos visų laisvųjų vals­
tybių laikysenos, kuri pakeltų 
Rytinės-Vidurinės Europos tau­
tų nuotaiką ir sukurtų jose ap­
linką, palankią jų reikalavimam 
visiško valstybinio suverenumo, 
akmeninės laisvės ir žmogaus 
orumo.

PET Seimas panašaus turinio 
pareiškimą paskleidė laisvųjų 
kraštų politikos ir informacijos 
sluoksniuose, šiame pareiškime 
ypač pabrėžiamas reikalas pa­
rengti pozityvią programą lais­
vo apsisprendimo teisei įgyven­
dinti Rytinės-Vidurinės Europos 
kraštuose ir sukurti tarptautinį 
mechanizmą, pajėgų įgyvendin­
ti tarptautinius susitarimus 
žmogaus teisių reikalais.

Prieš programos sudarymą, 
PET Seimas pasižiūrėti, kiek 
minėtuose kraštuose yra (jei 
yra) pažangos žmogaus teisių 
įgyvendinimo srity nuo Visuo­
tinės Žmogaus Teisių Deklera- 
cijos paskelbimo ir kokių tebė­
ra kliūčių toms teisėms įgyven­
dinti. (E)

Naujausioji priemonė gaisrams gesinti. Komunistai sukelia gaisru Vietnamo miestuose ir miš­
kuose. Amerikiečiai atvežė Į Vietnamą paveiksle matomus indus gaisrui gesinti. Kiekvienas in­
das turi po 450 galionu vandens. Jis pakabinamas po helikopteriu ir sukamas. Vanduo, nukri­

tęs ant sukelto gaisro, jį apgesina.

DR. P. DAUŽVARDIS SVEIKINA SLA SEIMĄ 
Lietuvos generalinio konsulo P. Daužvardžio žodis SLA 
seimui, Pick-Congress viešbutyje, Chicago, 1968.VILI

Sveikinu SLA Seimo Rengimo Komisiją už paskyrimą Sei­
mo pradžios Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo Auksiniam 
Jubiliejui paminėti. Lietuvos nepriklausomybės atkūrimas pa­
skelbtas Tautos Tarybos 1918 m. vasario 16 dieną,. Laisvieji lie­
tuviai iškilmingai ir ryžtingai minėjo tą paskelbimą — Lietuvos 
Respublikos 50 metų sukaktį/Pavergtieji lietuviai Lietuvoje to 
daryti negalėjo ir negali. Jiems tas okupanto uždrausta. Jie yra 
jo belaisviai. Jie minėjo Lietuvos Nepriklausomybės šventę savo 
širdyse ii* savo šeimose.

Lietuva yra Sovietų Sąjun­
gos kariška jėga okupuota ir ne­
teisėtai j on inkorporuota (su tri­
jų metų nacių okupacijos per­
trauka) nuo 1940 metų vidurva­
sario. Praeitą mėnesį minėjom 
dvidešimtaštuntmętį sovietų ag­
resijos prieš Lietuvą ir dvide- 
šimtseptintmetį pirmojo masi­
nio lietuvių trėmimo Sibiran — 
pradžią genocido. Abu veiksmai 
buvo ir yra kriminališki.

Liepos mėnesį minėsime poli­
tikos, teisės ir klastos veiksmus. 
Politinė-teisinė Lietuvos-Sovie­
tų Taikos sutartis buvo pasira­
šyta 1920 m. liepos mėnesio 12 
dieną. Ta sutartimi Rusija at­
sisakė visiems laikams visų pre­
tenzijų prie Lietuvos teritorijos 
ir pripažino Lietuvą savarankiš­
ka (suverenine) ir nepriklauso­
ma valstybe su visomis iš tokio 
pripažinimo einančiomis juridi­
nėmis sėkmėmis. Deja, nežiū­
rint šito viso iškilmingo pasiža­
dėjimo ir įsipareigojimo. So­
vietų Sąjungos Stalino vyriau­
sybė griebėsi klastos ir lietu­
vių tautos iš juokingo — 1940 
metais liepos mėnesio 21 dieną 
paskelbė tariamo “Lietuvos liau­
dies seimo” — Kremliaus ma- 
rioniečių seimo vardu rezoliuciją 
Lietuvos inkorporavimui Sovie­
tų Sąjungon. JAV vyriausybė 
ją pasmerkė ir pavadino klastin­
gu aktu liepos 23 dieną, 1940 
metais. Tą suktą smurtinį ak­

tą Sovietų Sąjunga ir jos agen­
tai visur kaišioja ir tvirtina, kad 
lietuvių tauta pati nepriklauso­
mybės atsisakė ir Rusijos impe­
rijon grįžo. Aišku, tai grynas 
melas ir lietuvių tautos šmeiži­
mas.

Kad tai yra faktas, tai parodo 
spontaninis 1941 metų birželio 
22 dienos lietuvių sukilimas, 8 
metų partizaninės kovos, masi­
niai lietuvių trėmimai bei Ame­
rikos ir kitų laisvųjų valstybių 
inkorporacijos nepripažinimas ir 
laikymas Lietuvos egzistuojan­
čia valstybe, Sovietų Sąjungos 
okupuota, su diplomatiniais ir 
konsulariniais atstovais.

šita Amerikos elgsena yra pa­
grįsta principu, teise ir žodžiu. 
Ji davė žodį — pripažino Lietu­
vą de jure 1922 m. liepos mėn. 
28 dč — ir laikosi to žodžio iki 
šiol. Už tai Amerikai priklauso 
padėka ir pagarba. Jos elgsena 
yra garbinga, principiška ir 
džentelmeniška.

Klausimas, ar visi lietuviai 
krinta į tą kategoriją? Ar kai- 
kas nepasiduoda Lietuvos užgro­
bėjų melui ir klastai? Ar nesan­
tykiauja ir nebendrauja su jais? 
Pagalvokime ir atitinkamas iš­
vadas pasidarykime.

šie metai yra Lietuvos laisvės 
kovos metai — kovokime ! Kovo­
kime prieš Lietuvos okupantą 
ir prieš visus jos priešus.

SLA 55-jį seimą sveikinu ir 
linkiu jam sėkmės visų reikalų 
svarstymuose. Sveikinu šia pro­
ga Susivienijimą, reiškiu jam 
padėką už visokeriopą pagalbą 
Lietuvai, linkiu geriausios klo­
ties, tiek organizacijos augime, 
tiek kovoje dėl Lietuvos laisvės 
ir nepriklausomybės.

MASKVA. — Naujas skyry­
bų įstatymas Sovietų Sąjungoje 
leis lengvai išsiskirti tokioms 
poroms, kurios neturi vaikų. 
Naujas įstatymas neleidžia skir­
tis tokiems, kurių žmonos nėš­
čios, ar turi jaunesnį, kaip vie- 
perių metų vaiką.

Svečiai iš Danijos
Birželio 18-22 d. Vilniuje, 

Kaune, Klaipėdoje ir Palangoje 
lankėsi svečiai iš Danijos — 
danų komunistų partijos dele­
gacija. Parodytinų dalykų ro­
dytojai buvo vietiniai pareigū­
nai. Į Klaipėdą delegatus lydėjo 
pats A. Sniečkus. Bet ne jie bu­
vo. tuos svečius Lietuvon pasi­
kvietę. Pakvietė maskvinė par­
tijos vadovybė. Lietuvon tie de­
legatai pateko, lyg stambaus 
dvarininko svečiai, išvesti į dva­
ro laukus pasidairyti. Paskui 
jie buvo nuskraidinti pasimau­
dyti į Sočį. Bet prieš išskrai­
dinant iš jų buvo gauta tam 
tikra “atestacija”, anot kurios 
“atsilikusi Lietuva”, girdi, “nors 
dar nepraėjo nė dvidešimt aš- 
tuoneri metai nuo jos įstojimo 
į Tarybų Sąjungos tautų šeimą, 
pasiekė didžiulę pažangą visose 
liaudies gyvenimo srityse”... 
Atestuotoj ai, nors ir komunis­
tai, betgi danai, neįsismagino 
tiek, kad liudytų, jog Lietuva 
jau net “kapitalistinę Daniją 
pralenkusi”. Priešingai, jie pri­
dūrė, jog matę, kad Lietuvoj 
visi nori bendrauti su kitomis 
šalimis, taip pat ir su Danija. O 
juk “su Danija” tai šis tas dau­
giau, negu su danų komunistais, 
kurie dar ne tas pats, kas Dani­
ja... (E)

UPPSALA. — Švedijoje pra­
sidėjo ketvirtoji Pasaulio Bažny­
čių Tarybos sesija, kurioje da­
lyvauja įvairių protestantų ti­
kybų atstovai iš 80 kraštų. Ka­
talikų bažnyčia atsiuntė kelis 
stebėtojus.

Aukščiausio JAV teismo teisėjas Abe 
Fortas Prezidentas Johnsonas pa­
skyrė teisėją Fortas Aukščiausio teis­
mo pirmininku. Respublikony grupė 
nenori tvirtinti naujai paskirto teis­
mo pirmininko, bet senatorius Dirk- 
sen pareiškė, kad jis bus patvirtintas.

Taut, šokių šventė
ČIKAGA. — IH-čioji Ameri­

kos ir Kanados Lietuvių Bend­
ruomenių Tautinių šokių šventė 
praėjo nepaprastai įspūdingai. 
Penktadienį Jaunimo Centre įvy­
ko svečių iš tolimesnių kraštų 
pasirodymas. Aktorė Aldona 
Eretaitė iš V. Vokietijos turėjo 
poezijos rečitalį, labai palankiai 
buvo sutiktas Urugvajaus jau­
nimas — šokėjų grupė “Ginta­
ras”.

šeštadienį Arlingtono lenkty­
nių stadijono salėse įvyko mil­
žiniškas banketas, kuriame da­
lyvavo apie 2,000 asmenų. Ban­
ketą atidarė komiteto narė O. 
Gradinskienė, programą prave­
dė J. Jasaitis. Dalyvavo daug 
aukštų svečių, jų tarpe gražų 
sveikinimo žodį tarė Urugvajaus 
konsulas Čikagoje Stungevičius.

Lietuvos gen. konsulas dr. P. 
Daužvardis savo žodyje pasvei­
kino šventės rengėjus, dalyvius 
ir mokytojus. Jis pabrėžė, kad 
šokiu, daina ir kitu menu at­
kreipiamas žmonių dėmesys ir 
sukeliamos simpatijos Lietuvai, 
bet neišsprendžiamos didžiosios 
tautos problemos. Tam yra rei­
kalinga kova visos tautos, visų 
talentų ir jėgų.

“žmogus yra sukurtas laisvu 
ir pasilieka laisvu net ir rete­
žiuose”, — primanė gen. kon­
sulas poeto Šilerio žodžius. — 
Lietuva dabar yra retežiuose. 
Jos laisvė surakinta. Tauta, ta­
čiau, laisvės idėjos neatsisako 
— dėl jos kovoja ir kitų pagal­
bos prašo. Laisvieji lietuviai, 
ypatingai, jaunimas turi gyvai 
atsiliepti į tautos šauksmą ir 
padėti jai nelaisvės retežius su­
trukdyti, — baigė savo žodį gen. 
konsulas dr. P. Daužvardis.

Vakar pilnoje Čikagos am­
fiteatro salėje įvyko tautinių 
šokių grupių — vyresniųjų ir 
jaunesniųjų — šokių festivalis.

Naujokai geria
Tiesa (birž. 11) pasigėrėjo, 

kad kariuomenėn šaukiami nau­
jokai jau padoriau išleidžiami, 
ir jau “mažėja girtuokliavimas, 
chuliganiškumas, išsišokimai ir 
kiti blogi reiškiniai, kurie anks­
čiau buvo nuolatiniai išleistuvių 
palydovai”...

Kada buvo tas “anksčiau”? 
Tikrai ne tada, kai “tolimieji 
kraštai”, į kuriuos reikdavo vyk­
ti karinės prievolės atlikti, buvo 
Alytus arba Klaipėda. Arba Kau­
nas, Kėdainiai, Panevėžys, Šiau­
liai... Tik kai Lietuvos jaunuo­
liams tenka eiti į rusų kariuo­
menę — vistiek, “caro ar komi­
saro”, — kai reikia išvykti į to­
limus svetimus kraštus, tada at­
sisveikinimas sunkus ir skatina 
vaikytis nusiraminimo ir užsi­
miršimo visokiuose ekscesuose. 
Taip buvo daug anksčiau, taip 
esama ir dabar. Tiesoj rašo: 
“Klaipėdos geležinkelio stotyje, 
laukdamas traukinio dar ma­
čiau vaizdą, primenantį seną­
sias palydas. Atvažiavo maši-

šiandieną Čikagos autobusai 
turėtų vaikščioti normaliai. Ne­
pranešta, ar bus patenkinti visi 
streikavusių darbininkų reikala­
vimai, tačiau buvo nurodyta, 
kad bus pagerintos darbo sąly­
gos ir kartu bus pagerintas CTA 
patarnavimas Čikagos gyven­
tojams.

Unijos prezidentas Hill paaiš­
kino spaudai, kad jis yra uni­
jos “bosas” ir streikavusieji 
darbininkai esą “maištininkai” 
prieš uniją. Todėl jis jiems jo­
kių reikalavimų nemanąs ten­
kinti. Jis ir toliau Įeisiąs bu­
vusiems unijos nariams daly­
vauti balsavimuose tol, kol jie 
mokės unijos nustatytus mokes­
čius. To reikalauja federaliniai 
įstatymai.

Prez. L. B. Johnsoną 
apmėtė kiaušiniais
SAN SALVADOR. — Prezi­

dentas Johnsonas buvo labai en­
tuziastingai sutiktas Salvadoro 
sostinėje, kur įvyko penkių cen­
trinės Amerikos valstybių pre­
zidentų pasitarimas. Priėmimą 
sugadino saujelė jaunuolių, ku­
rie apmėtė prezidento automobi­
lį kiaušiniais ir dažais. Trys 
kiaušiniai pataikė į prezidento 
Johnsono automobilį, kuris bu­
vo atsiųstas iš Amerikos. Dažai 
aptaškė automobilio šoną, dar 
daugiau dažų teko užpakalyje 
prezidento važiavusiam slapto­
sios tarnybos automobiliui. Sal­
vadoro policija suėmė keliolika 
asmenų.

Pasitarime dalyvavo Salvado­
ro, Nikaragvos, Costa Rikos, 
ir Gvatemalos prezidentai. Pre­
zidentas Johnsonas pažadėjo 
šiomis valstybėms 65 milijonus 
dolerių. Iš jų 30 skiriama ben­
dros ekonominės rinkos įsteigi­
mui. Kita dalis bus išdalinta 
penkioms valstybėms.

Kartu su prezidentu Salva­
dore lankėsi jo žmona ir duktė 
Luci Nugent.

Garbės pareiga
Vilniaus universiteto komjau­

nimo vadovybė skelbia studen­
tams “garbės pareigą” — atosto­
gų metu vykti į vadinamas “dar­
bo ir poilsio” stovyklas. Apie 
pustrečio tūkstančio studentų 
paskirstyti dirbti dvidešimt 
dviejų kolchozų laukuose Lietu­
voj. Grupė studentų dirbsianti 
prie universiteto bibliotekos 
priestato statybos. Bet kiti, ku­
rių skaičius neminimas (Tiesa, 
birž. 23) paskirti į darbo briga­
das, kurios siunčiamos į sovcho- 
zus Odesos, Krymo ir Sevastopo­
lio srityse, arba į Kazachstano 
sovchozus, arba ir prie statybų 
Sibire. Viena grupė siunčiama 
į Estiją, viena į rytinės Vokieti­
jos Ruegeno salą. Dar kiti — į 
Atlante žvejojančius laivus.

na jaunuolių: girtos dainos, 
stumdymasis. Iškilminga ir jau­
dinanti atsisveikinimo minutė 
buvo sugadinta”. (E)
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Pabaltiėčių Krikščionių Studentų
Są jungos Kongresas

Gegužės 23 ligi 26 dienomis 
Įvyko metinis Pabaltiėčių Stu­
dentu Krikščionių Sąjungos 
kongresas Bad Godesberge, sa­
voj buveinėj Annabergo pily­
je. ŠĮ kartą kongresas buvo 
surištas su naujo gyvenamojo 
namo Įšventinimu, kur buvo 
pakviesta daug vokiečių ir pa- 
baltiečių svečių.

Patalpų padidinimas sudaro 
galimybę rūmus paversti i lais­
valaikio buveinę, kur galės ir 
didesni suvažiavimai bei kon­
gresai būti pravesti ir jauni­
mas dar didesniu mastu susi­
tikti. Studentų bendrabutis lie­
kasi, bet pabaltiėčių studentų 
jame mažai tegyvena, ir stinga 
jam pašalpos iš vokiečių val­
džios.

Tartasi kaip suintensyvinti 
pabaltiėčių Krikščionių Stu­
dentų Sąjungos veiklą narių 
tarpusavy, ne tik palaikyti 
tamprius ryšius, bet ir grieb­
tis iniciatyvos tautinių intere- 
siniu grupių plotmėje. Dalinai 
buvo vestos karštos diskusijos 
dėl sąjungos siekimų ir tikslų. 
Per rinkimus i Tarybą nuola­
tiniu nariu išrinktas estas Da­
vid Papp, lietuvių tautiniais 
sekretoriais Ričardas Tautvai- 
šas ir Kasparas Diksaitis. Ge­
neraliniu sekretorium iš naujo 
patvirtintas ilgametis šių na­
mų valdytojas kunigas Juozas 
Urdzė.

Suvažiavime buvo diskutuo­
ta šių dienų neramumų prie­
žastys. Ypač kunigas J. Urdzė 
pabrėžė lūžį tarp žodžio ir tik-
rovės, tarp moralės ir jėgos, 
tarp institucijų sustingimo bei 
konservą tyvizmo ir jaunų žmo­
nių teisybės ieškojimo. Jis iš­
kėlė mintį, kad jaunimas šian-j žymiai daugiau.

Vakaru Kanados Lietuviu dienai-

V.K.L.D. įvyks š. m. rugpjūčio 
3-4 dienomis, Vancouver, B. C. 
sekančia tvarka:

Rugpjūčio mėn. 3 d... j.2. vai. 
diena “John Oliver Secondary 
School”, 530 East 41st Ave., 
Vancouver, auditorijos prieš­
kambaryje bus atidaryta lietu­
vių Tautodailės ir p. F. Skrins- 
ko paveikslų paroda.

Ta pačia diena 2 vai. po pietų, 
aukščiau minėtos mokyklos au­
ditorijoje, įvyks V. K. Lietuvių 
Dienos atidarymas, iškilmingoji 
ir meninė dalis.

Meninės dalies programai 
pravesti pakviesta filmų žvaigž­
dė p-lė Rūta Kilmonytė, kurios 
oficialaus sutikimo dar laukiam. 
Pagrindinę kalbą pasakys K. L. 

Izraeiyje yra žydu ortodoksy talmudininkp sekta, kuri neleidžia sa­
vo nariams fotografuotis. Žydai, pamatę fotografą, užsidengia ran­
komis veidus. Paveikslai jiem primena stabų garbinimą, kurį jy 

religija draudžia.

dien netiek ieško tiesos, kiek 
teisingumo pas suaugusius ir 
jų pažiūrų supratimo.

Gaila, buvo taip maža laiko 
padiskutuoti, nes posėdis pa­
reikalavo daugiau dienos kon­
centruoto darbo. Būtų labai 
gerai, kad toks kongresas truk 
tų visą savaitę, o ne — atmetus 
suvažiavimo ir išvažiavimo 
dienas — tik dvi dienas. Bet 
tai, žinoma, yra nelengva pra­
vesti dėl sunkumo daugeliui 
narių rasti savaitę laisvalaikio, 
ypač kai nemaža jųjų gyvena 
Švedijoje, Anglijoje, JAV ir 
kitur.

Kongresas praėjo labai drau­
giškoje dvasioje. Viena tauta 
papildė kitą, kas, gaila, ne 
visuose pabaltiėčių suvažiavi­
muose atsitinka.

Teko pastebėti, kad lietuvių 
tarpe Pabaltiėčių Krikščionių 
Studentų Sąjunga dar mažai 
žinoma. Priežastys atrodo 
glūdi praeityje, kadangi ši 
sąjunga nepriklausomybės lai­
kais buvo labai veikli Latvijo­
je ir Estijoje, bet Lietuvoje tik 
evangelikų tarpe. Katalikų 
krikščionių tarpe ji buvo kaip 
ir nežinoma. Po Antrojo Pa­
saulinio karo šį sąjunga tapo 
atkurta Vokietijoje, DP - lage­
riuose, lietuvių evangelikų 
tarpe. Ji nebuvo ir nėra jokios 
partijos dalis, siekia tik su­
jungti visus pabaltiečius stu­
dentus krikščionis krikščioniš­
kam darbui ekumeninėje dva­
sioje. Ji yra dalis pasaulio 
krikščionių studentų sąjungos, 
kuri turi savo centrą Ženevoje 
ir ypač šiandien aktyviai vei­
kia Azijoje ir Afrikoje. Są­
jungoje šiuo metu yra tik 16 
narių lietuvių, o latvių ir estų 

Dalyvis

B. Krašto Valdybos pirm. p. A. 
Rinkūnas.

Pirmą pagrindinę koncerto da­
lį išpildys p. Stasys Baras, akom­
panuojant profesoriui Aleksand­
rui Kučiūnui.

Antrą koncerto dalį išpildys 
vietos jaunimo Tautinių šokių 
grupė “Atžalynas” ir dainininkė 
p. A. Šmitienė iš Edmonton, 
Alta.

Tą pačią dieną 7 vai. vakare 
“Vancouver” viešbutyje įvyks 
(semi-formal) balius. Vakarie­
nė, pasirodymas (floor show), 
kurį išpildys p. A. Šmitienė, šo­
kiams gros geras orkestras.

Sekmadienį, rugpiūčio 4-ta 
dieną, 1 vai. diena “Holy Name” 
bažnyčioje iškilmingos pamal-

Lietuviai dalyviai Pabaltiėčių Studentu Krikščioniu Sąjungos kongrese Bad Godesberg, Vokie­
tijoje. Iš kairės į dešinę: pareigūnas vokietis, pavardės neteko patirti; Birutė Bertulaitytė, 
Dr. Petras Karvelis, Marija Lendraitienė, Kristina Lendraitytė, Jonas Glemža, Rūta Lendraitytė, 

kun. Juozas Urdzė, Lydija Packevičienė, M. Packevičius ir Dr. Algimantas Gintautas

dos, kurias atlaikys Jo Eks­
celencija vyskupas Brizgys.

Tuoj po pamaldų, 2871 Dewd- 
ney Trunk Rd. Port Coquitlam, 
bus gegužinė gamtoje. Ten tu­
rėsime bendrus, mūsų šeiminin­
kių pagamintus pietus, taip pat
turėsime meninę programą, bu­
fetą, o mėgėjams šokti gros ge­
ras orkestras. Kad svečiai, at­
vykę praleisti atostogas, nenuo­
bodžiautų, tai V. K. L. D. Ko­
mitetas pasistengs programą 
praplėsti.

Rugpiūčio 2 dieną, penktadie­
nio rytą, numatyta meškerioto­
jų varžybos ir už. sugautą di­
džiausią žuvį bus skiriama pre­
mija. Tą pačią dieną vakare bus 
pravestas žaibo turnyras šach­
matininkams, jei atsiras norin­
čių sulošti. Jau dabar susirišta 
su spaudos, radijo ir televizijos 
atstovais ir į Letuvų Deną, bus 
kvečiama miesto burmistras, 
valdžios atstovai ir daug vieti­
nių kanadiečių ir kitataučių.

Tautiečiai, atvykę į Lietuvių 
Dieną, kurie norėtų apsistoti pas 
lietuvius, prašome kreiptis pas 
V. K. L. D. Butų vedėją p. K. 
Vanagą, 1066 Harworwood St. 
Apt. 101, Vancouver D. C., tel. 
685-1106.

Kadangi į balių, vietų skai­
čius turi būti užsakytas nevė­
liau kaip 48 vai. prieš, tai visus 
tautiečius, norinčius dalyvauti 
baliuje, prašome užsakyti bilie­
tus nevėliau rugp. 1 d. 5 v. v.

V. K. L. D. Komitetas

“Gyvataro” išvyka 
Prancūzijon

Birželio mėn. 18 d. “Gyvata­
ro” išvykos k-to pirm. A. Juoza­
pavičius, vad. G. Breichmanie- 
nė ir k-to narys J. Gedris buvo 
priimti Hamiltono miesto bur­
mistro, kuris gyvai domėjosi lie­
tuvių grupės išvykos reikalais, 
pasižadėdamas savo moralinę 
paramą, kanadiškus suvenyrus 
ir atskirą dovaną Montreajeau 
miesto burmistrui, kur vyks vi­
sas festivalis. Finansinis klau­
simas liko atviras, tačiau daug 
vilčių iš miesto savivaldybės ją 
gauti k-tas neturi. Nežiūrint to, 
buvo parašyti raštai miesto kon­
trolieriams, prašant “Gyvataro” 
išvykos ir finansinės paramos 
klausimą įnešti į miesto savival­
dybės posėdžio dienotvarkę.

Atrodo, kad tik vienai lietu­
vių grupei teks atstovauti Ka­
nadą, nes prancūzų šokėjai vad. 
G. Breichmanienei laišku pra­
nešė, kad jie kelionės pinigų ne­
turi.

Gyvataro grupei numatoma 
surengti išleistuves Hamiltono 
Jaunimo Centre. Tikslią datą 
pranešime artimiausiu metu.

Kelionės išlaidų apmokėjimu 
aukavo:

500 dol. Kanados Lietuvių 
B-nės Krašto Valdyba.

100 dol. V. Staškūnas, Sault 
St. Marie.

25 dol. “Baltija” iš Londono.
20 dol. Dr. A. Kaveckas, Lon­

donas.
Po 10 dol. Kun. P. Gaida, To­

rontas, Kanados Lietuvių Kata­

likų Moterų Draugija, Londono 
skyr., E. Simansivas, Hamilto­
nas, R. M. Kalauskas, Winni- 
pegas, Tautos Fondas Hamilto­
no skyr., A. Lenkunas, Hamilto­
nas.

Po 5 dol. Regina Kutka, West- 

Why is it so comforting
saving with people "who care?"

...with people who have continuously paid 
the highest dividends with complete safety 
for nearly 60 years?

Look back over the nearly 60-year history of 
Standard Federal and you will find a tradi­
tion of integrity in handling its customer’s 
savings that has built an association of great 
financial strength.

One evidence of this is reserves more than 
twice those legally required.

Another is that Standard Federal has 
never missed paying a dividend or failed to 
honor withdrawals promptly.

Chartered and supervised by an agency of 
the United States Government, Standard 
Federal is one of the largest associations in 
the area with assets over $130,000,000.00. 
It has grown this large because it is managed 
by people “who care” about the welfare of 
its customers.

That is why you will find it so comforting 
saving at Standard Federal.

Earnings currently paid are at the highest 
legal rates permitted—4%% per annum on 
Passbook Accounts, payable and com­
pounded quarterly—5%% per annum on six- 
month Certificate Accounts in amounts of 
$10,000 or larger in multiples of $1,000. And 
accounts are insured for safety to $15,000 by 
the Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation.

I Is not such an association the place for 
your savings?

The people “who care” are eager to 
welcome you to their growing family of 
savers.

There is no better time than now to open 
your account at Standard Federal... stop 
by during our convenient hours (two park­
ing lots) or telephone or write for save-by- 
mail forms.

W STANDARDFOUNDED

mm

ASSETS OVER $130,000,000.00

RAL SAVINGS 
and Loan Association of Chicago

Archer at Sacramento • Chicago 60632 • VI 7-1140

HOURS: Mon., Thurs. 9 a.m.-8 p.m. • Tues., Fri. 9 a.m.-4 p.m.
Sat. 9 a.m.-12 noon • Wed.-no business transacted

RESERVES OVER $10,500,000.00 (more than twice legal requirements)

onas, J. Čegis, Londonas, J. Ber- 
sėnas, Londonas, V. Grigelis, 
Londonas, K. Valaitis, Londo­
nas, Z. Ratkevičienė, Londonas, 
J. Tonkūnas, Torontas, K. Gludą, 
New Yorkas, K. Majauskas, Či­
kaga, St. žvirblis, Hamiltonas, 

A. Pusdešris, Mamiltonas, V. Ja­
nuška, Hamiltonas, J. Stundžia, 
Hamiltonas, L. Balkauskas, Ha­
miltonas, P. Lukošius, Hamilto­
nas, J; Vaskala, Torontas.

4 dol. P. Judickas, Londonas.
3 dol. P. žavickis, Hamiltonas.
Po 2 dol. P. Tumasas, Londo­

nas, IPaškauskas, Londonas, A. 
Kudirka, Londonas, K. Ordas, 
Londonas, J. Bliskis, Londonas, 
L. Eimantas, Londonas, A. Dra- 
gunevičius, Londonas, S. Šakys, 
Londonas, š. Sakys, Londonas, 
V. Kužna, Londonas, J. Marke­
vičius, Hamiltonas, A. Juozapa­
vičius, Hamiltonas, A. Ulbi­
nas, Hamiltonas.

1.50 dol. A. Ratkevičius, Lon­
donas.

l’jp 1. dol. S. Kutkus, Londo­
nas, Kiselienė, Londonas, Ra­
monas, Londonas, V. Gudelis, 
Londonas, L Pranskus, Londo­
nas, A. Kaulėnas, Londonas, E. 
Meškauskas, Hamiltonas, G. 
Stukas, Hamiltonas, J. Tolys, 
Hamiltonas.

Visiems nuoširdus ačiū.
“Gyvataro” Išvykos K-tas

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS zINIAS

Hamburge esančios bažnyčios bokštas 
atrodo aukštesnis, negu greta esan­
čios radijo stoties. Tikrovė yra visai 
kitokia. Radijo stotis yra dvigubai 
aukštesnė, negu bažnyčia. Stoties 
bokšto viduryje yra besisukantis re­
storanas, į kurį suvažiuoja tolį ir gam­
tos vaizdus mėgstantieji valgytojai.
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JURGIS JANUŠAITIS
Union Pier po žuvų maro

VĖL SUGRĮŽO ŽAVINGOJI VASARA
Ak, koks tas šelmis Michigan 

ežeras! Praėjusiais metais kiek 
siaubo įvarė ir kiek nuostolių 
pridarė šios gražiosios Union 
Pier vasarvietės savininkams. Ir 
tai buvo tiesa. Jau ankstyvą pa­
vasarį ir birželio mėn. sunkiai 
dūsuodamas melsvasis ežeras 
glėbiais vertė į gražiąsiąs pa­
krantes žuvų kalnus. Net ir 
stropiausi vilų šeimininkai pra­
džioje negalėjo to siaubo ap­
valdyti. Tik atskubėjusios va­
saros pirmosiomis dienomis, po 
įtemptų darbų, pavyko šias ne­
naudėles sulikviduoti, smėlėtas 
pakrantes išvalyti ir sugrąžinti 
pasigėrėtiną vaizdą vasaroto­
jams.

Tačiau praėjusioji vasara taip 
pat buvo sėkminga Union Pier 
vilų savininkams. Vidurvasary­
je “Gintaro” vasarvietėje lieps­
nojo laužai tyliais vakarais, o 
dienomis paplūdymyje ilsėjosi 
išvargę dūšios.

Anoji nelemtingoji vasara jau 
nuskubėjusi į praeitį. Ir štai vėl 
sugrįžo karštoji vasara. Chica- 
goje tvanka. O čia liepos pra­
džioje patys didieji įvykiai. SLA 
sukaktuviniuose metuose įvykęs 
seimas sprendė šios didelės orga­
nizacijos sunkias problemas. 
Trečiosios Tautinių šokių šven­
tės dalyviai išgyveno daug gra­
žių ir džiugių valandų: gėrėjosi 
aktorių Eretaitės Aldonos ir Le­
ono Barausko dailiojo žodžio re­
čitaliu, šauniame bankete sugrį­
žo nutolę pažintys, svečiai ūžė, 
kaip nuoširdžios bitutės avily­
je, o šokių šventėje, besigėrė­
dami mūsų jaunimo darbais, at- 
gimėme iš naujo, naujiems dar­
bams.

Visi tie įvykiai ir į juos at­
remti darbai išvargino tūkstan­
čius šventės dalyvių-šokėjų, jų 
vadovų. Nemažiau rūpesčio pa­
kėlė šventės rengėjai-komitetas 
ir talkininkai. Nemažiau šven­
tės rūpesčiais gyveno ir tėveliai, 
savo vaikučius leidę į šokėjų ar­
miją .

Tarkime, kad pavargome fizi­
niai, nors dvasioje likome švie­
sūs ir viltingi.

Savaime po tokių įvykių ne 
vienas laukia ramybės, poilsio ir 
malonios atvangos. Daugelis pa­
kels sparnus ,po šventės į toli­
mas keliones, tačiau nemaža da­
lis ir vėl pasuks vingiuotu greit­
keliu į lietuviškąją vasarvietę 
Union Pier, kur dabar tiek daug 
gražių vilų, suskambiais lietu­
viškais vardais, sugludę šimtme­
čių pavėsiuose.

Birželio 23 d. stabtelėjame 
šiame ramiame kampelyje pa- 
uostinėti, ar kvepia smėlyje iš­
kepta žuvis.

Nustebome. Pakrantė švaru­
tėlė, o ežero veidas toks mielas 
ir patrauklus. Senas mano bi­
čiulis Algirdas Karaitis savo pa­
plūdimą taip iššukavęs, kad net 
šaparėlio dantims išsikrapšty­
ti neradome. Nužygiuojame iki 
Ventos respublikos. Tvarka vi­
sur be priekaištų ir žuvelių ne­
simato. Kažkas šposaudamas 
sakė matęs kažkur nuo kranto 
toli plaukiojančią ir tik vieną.

O “Gintare” šis sekmadienis 
tikrai malonus, čia jau trečia 
diena vienon didelėn šeimon su­
skridę Amerikos Lietuvių Inži­
nierių ir Architektų sąjungos 
nariai, su visais mažutėlaičiais 
gražiai praleidžia laiką. Ir dar­
gi kultūringai, aptardami savos 
profesijos reikalus, besidalinda­
mi prisiminimais; išgyvenimais. 
Ir programa šauni. Visur pagal 
nustatyta tvarką. Golfininkai 
kerta smūgius LaPorto golfo 
laukuose. Alutis ir užkandėliai 
paįvairina liuoslaikį. Tai būriu 
pabira paežerėje, o ten mažųjų 
žaidynių pynė ir su dovanomis 
laimėtojams. Jaunimas kerta 
stalo tenisą, o senjorai kaunasi 
orinio kovoje. Golfininkams va­
dovauja Jonas Baris, o žaidy­
nėms entuziastas P. Urbutis. Vi­
sa šeima renkasi “Gintaro” res­
torane pusryčiams ir pietums 
bei vakarienėms. Gražu irsoli- 
daru. šeštadienio vakare paeže- 
daru. šeštadienį paežerėj sušvin­
ta Joninių laužas. Čia aidi akor­
deono garsai, skamba lietuviš­
ka dainužėlė ir vakaro tyloje jų 
aidus kartoja ežero toliai. Sek­
madienį tėvas Vaišnys S.J. atlai­
ko gamtos prieblobstyje šv. Mi­
šias ir taria gražų, gyvenimišką 
žodį. Šio suvažiavimo dalyviai 
ir svečiai sulenkia kelius prieš 
Kūrėją ir maldoje prisimena sa­
vo paskirtį ir tėvynę Lietuvą.

Tikrai malonus sekmadienis 
su maloniais žmonėmis. Rodos, 
ir rūpestis kažkur toli palikęs ir 
nesutarimo, kuris šiaip jau pa­
sitaiko lietuvių tarpe, nebeįskai- 
tysi.

Sumetame žodelį apie mielas 
vasaros dienas su pačiu šeimi­
ninku Algiu Kuraičiu, o jo žmo­
nelė vis dar priiminėja svečius, 
juos valgydina.

Tolumoje, nuo kalno žvel­
giant, tiesėsi melsvas ežero pa­
viršius. Jis žavus ir viliojantis. 
Pakrantėse nardė bangose įkai-

.. '

Kai į Union Pier sugrįžta vasara... “Gintaro" vasarvietės paplūdimyje randame bendrą kalbą...

tę vasarotojai. Vakarop pūstelė­
jo, lyg pyktelėjęs, vėjelis, pra­
žydo melsvas ežeras ir bangų 
bangos bučiavo smėlėtą kraštą. 
Į Union Pier vėl sugrįžo žavin­
goji vasara, šiandien ji daug 
kuo skiriasi nuo praėjusios va­
saros.

Praskubame pavakariop “di­
džiąja” gatve, žiburiai sužibę 
brolių Lengvinų vasarvietėse. 
Būrelis šnekučiuojasi gražiose 
Dimgailų žalumynų vejose. At­
gimusi “Žemaitija” su savo šau­
niu centru ir Ventoje sugrįžęs 
vasarotojų juokas.

O po didžiųjų įvykių Chica- 
goje, į Union Pier sugužės daug 
mielų ir pažįstamų veidų, sugu­
žės iš Detroito, Cleveland© ir 
kitur.

“Gintaro” pavėsiuose sekma­
dieniais rinksimės dvasinei at­
gaivai, savaitgaliais čia sulieps­
nos, tikime, laužai, linksmai nu­
teikia mūsų mažuosius ir vyres­
niuosius.

čia praleisime dienas, kurios 
žmogui neša malonų poilsį, ra­
mybę ir užtikrina sveikatą.

Į Union Pier vėl sugrįžo ža­
vingoji šių metų vasara...

Ar Union Pier “Venta” ir liks “Venta”?
Niekas nenuginčys, kad 

Union [Pier kurortinis mieste­
lis yra pats patogiausias lietu­
viškai Čikagai. Kur kitur, iš 
tokio Marketparko, nuvažiuosi 
per pusantros valandos ir rasi 
vaiskų orą, skaisčią saule, bal­
tą, saujoj nenulaikomą smėlį, 
švarų, vėsų beribio Mičigano 
ežero vandenį? Per paskutinį 
dešimtmetį, beveik visi didieji 
ir svarbieji vasarojimo punk­
tai čia perėjo į lietuvių rankas. 
Kadangi miestelis per keturias 
valandas, net lėtai važiuojant, 
pasiekiamas iš Detroito, tai ir 
šio didmiesčio lietuviai Union 
Pier’e mielai vasaroja.

Tiesa, pernai vasarotojams 
daug nemalonumų, o kurorto 
savininkams ir materialinių 
nuostolių padarė į krantą me­
tamos negyvos žuvelės — ale- 
wifes. Bet tai buvo ne vien 
Union Pier’o problema, o ir

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

kitų šimtų mylių Mičigano pa­
kraščių vietovių įskaitant Či­
kagą. Tai buvo valstybinė pro­
blema, kuri, jei ne per viene­
rius, tai per kelerius metus 
tikrai bus išspręsta. Union 
Pier yra puiki kurortinė vieta 
ir tokia liks.

Spaudoje skaitėme šį pava­
sarį jau keletą reportažų. Visi 
reporteriai prisiekinėjo, kad 
ąžuolai čia tebeošia, kad van­
duo tebėra šlapias ir kad ne­
matę nė vienos i krantą išmes­
tos žuvies. Visi reportažai pra­
sidėjo ir baigėsi ties Gintaru 
ir jo kaimynais. Kas čia, sa­
kau, yra, kad niekur nebemi­
nima “‘Venta”, Akvilinos ir 
Prano Odinų restoranas, ku­
riame visada iš karto vasaro­
ja per šimtą žmonių? Su tar­
pais trejetą gražių atostogų 
praleidęs, panorau dar kartą 
savaitei čia atvažiuoti.

Pirmąją liepos savaitę lei­
džiu “Ventoje”. Ąžuolai, jauni 
klevai, eglaitės, išsibarstę po 
erdvią keturių akrų sodybą. 
Kuo ne iš visų pusių sodybos 
ribas yra apglėbė tankios, veš­
lios gyvatvorės. Raudonais sto­
gais, šviesiai žaliom langinėm, 
baltai dažytais pastatais, žiū­
rint iš Lake Shore Drive, su­
daro plačios “U” raidės komp­
leksą. Tai yra 19 erdvių apart- 
mentų junginys. Kiekvienas 
apartmentas turi vieną ar du 
miegamuosius, salioną, virtu­
vę, tualetą ir prausyklą (sho- 
vers). Čia yra visi miestiški 
patogumai, čia vandentiekis 
yra aprūpintas specialiais fil­
trais, švarinančiais geriausią 
šaltinių vandenį, šitaip išfilt­
ruotas vanduo yra sveikiausias
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gerti.
Dvidešimtasis vienetas, tai 

yra atskiras namas. Jis nuda­
žytas žaliai ir randasi užpaka­
ly apartamentų [komplekso. 
Netoli to namo yra įrengta pui­
ki teniso aikštė.

Kam čia taip prie tos Odinų 
“Ventos.” prisikabinau ir kam 
taip smulkiai ją aprašinėju? 
Ogi tuoj pasakysiu. Ponai Odi- 
nai vasarvietę įsigijo prieš aš­
tuonerius metus, būdami pilni 
energijos, džiaugdamiesi ge­
riausia sveikata. Per tuos aš­
tuonerius metus jiedu turėtų 
eilę sveikatos sunegalavimų ir 
pamainomis tai vienas, tai 
kitas buvo atsidūrę į ligonines.

turto 
Ir ar 
span­
gį n k '

Pranas Odinas ir dabar kaip 
reikiant nesijaučia. O antra 
vertus, kaip tik sulaukė pensi­
jos amž.aus. Užtat jie yra nu­
tarę šią vasarą “Ventą” perleis­
ti kitiems geriems savinin­
kams,, jeigu tik tokius gerus 
savininkus suras. Mano pir­
mas klausimas jiems buvo, ar 
tariatės su nejudamo 
pirkliais amerikiečiais? 
skelbiatės amerikiečių 
doj? Ne, sako, Dieve
Mes žinome, kam gali patekti 
“Venta”, kai šitokiu keliu ei­
sime. O norime, kad patektų 
saviems, žemaičiams... Kaip, 
sakau, jeigu pateks lietuviams? 
Na, lietuviams tai irgi parduo­
sim. Žemaičiams arba lietu­
viams. Manau, kad žemai­
čiams vistiek būtų pirmenybė, 
bet tiek to. Parduotų Odonai 
viską, išskyrus tą “žaliąjį na­
mą” kieme, kuriame nori pa­
tys likti kiekvienai vasarėlei. 
Jie sakė man ir kainą, kuri tik­
rai labai prieinama, bet nėra 
reikalo viešai ją skelbti.

Tai štai, kokia istorija. “Ven­
tai” reikia nauju savininkų, 
bet jie turi būti savi žmonės. 
Nes “Venta” randasi pačiame 
Union Pier’o vidui y, kur ir 
kalbėli kitaip draudžiama, 
kaip žemaitiškai arba lietuviš­
kai. . .

Pagaliau, kaip gi su tuo pa­
plūdimiu, kaip ten su tomis 
žuvimis? Kiekvieną rylą mes 
darome poros mylių kelionę į 
šiaurę ir poros mylini Į pietus. 
Basomis, per minkštą sausą, 
ir per suplaktą, bangų skalau­
jamą smėlį. Sakyti, kad ne­
matome ten žuvelių, būtų me­
las. Yra, kur ne kur, išmestas 
ešerys, didžiulė lašiša, dar 
kažkokia balta žuvis ir, čia 
vienur, čia kitur, kelios tos 
nelemtosios ale\Vifes (nežinau, 
kaip lietuviškai jas pavadintu­
me?). Bet toli gražu nėra taip, 
kaip man teko matyti prieš 
dvejus ir prieš trejus metus, o 
jau ką bekalbėti apie praeitą 
vasarą. Tikrai, šįmet krantas

(Nukelta į 5-tą psl.)

Chicago Savings
and Loan Association SAFETY OF X/N 
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INSURED
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£\S15,0fl0.

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau­
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku­
rie neš Jums 5^ %. Certifikatai iš­
duodami tūkstantinėmis. Mažiau­
siai turi būti $8000. Pelnas moka­
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi­
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap­
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau­
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai­
tose laikomas santaupas. Dividen­
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 

GR 6-7575
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Nominavimo konvencijų delegatai
Netrukus įvyks dviejų didžiųjų politinių partijų kon­

vencijos, kurios nominuos kandidatus prezidento postui. 
Pravartu susipažinti, kokie asmenys yra parenkami tų 
konvencijų delegatais?

Tuo klausimu labai įdomią studiją paruošė politinių 
mokslų profesoriai, John F. Bibby ir Kevin L. McKeough, 
kurie surinko ir išanalizavo 1964 m, konvencijų davinius, 
susijusius su tose konvencijose dalyvavusiais delegatais.

Pravedę apklausinėjimus, tie profesoriai patyrė, jog 
konveenijų delegatai, bendrai imant, buvo gana pasitu­
rintys žmonės. Sakysime, respublikonų konvencijos de­
legato metinės pajamos siekė maždaug $20,192, o demo­
krato — $18,223. Tik penkiolikos nuošimčių delegatų 
(tiek respublikonų, tiek demokratų) metinės pajamos 
buvo mažesnės, negu dešimt tūkstančių dolerių.

Tie daviniai, anot studijos autorių, aiškiai rodo, jog 
į konvencijas parenkami asmenys, kurių pajamos yra žy­
miai didesnės, negu šiaip vidutiniško Amerikos piliečio.

Ir tai suprantama, kodėl taip yra. Delegatai pap­
rastai iš savo kišenės apmoka visas išlaidas, susijusias 
su dalyvavimu konvencijoje. Pažiūrėkime, kaip didelės 
yra tos išlaidos?

Respublikonų konvencijos delegato išlaidos 1964 m. 
buvo maždaug $647, o demokrato — $445. Tai tokios 
stambios išlaidos, kurios lengvai tėra pakeliamos tik pu­
sėtinai pasiturintiems asmenims.

Būdinga yra ir tai, kokių užsiėmimų asmenys yra 
parenkami delegatais?

Štai iš kokių asmenų susidėjo 1964 m. respublikonų 
konvencija: 60.6 nuošimčių visų delegatų sudarė partijos 
pareigūnai ir 20.8 nuoš. dirbą valdžios įstaigose. Demo­
kratų konvencijos 54.6 nuoš. delegatų sudarė partijos 
pareigūnai ir 36.8 nuoš. valdinių įstaigų tarnautojai.

Tai 1964 m. konvencijų daviniai. Tų davinių studijos 
autoriai pažymi, jog šių metų konvencijų delegatų išlai­
dos bus žymiai didesnės. O tai reiškia, jog, visai gali­
mas daiktas, kad bus parinkti ir delegatai su dar dides­
nėmis piniginėmis.

Ka tie daviniai reiškia ir kokią iš jų galima padaryti 
išvadą?

Minėti profesoriai pabrėžia, jog jų surinkti daviniai 
nors akivaizdžiai parodo konvencijų delegatų sąstatą 
finansiniu atžvilgiu, tačiau iš to jokiu būdu negalima da­
ryti išvados, kad parinkimas (atseit, nominavimas)

trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Kanadoje:
metams_________________$18.00
pusei metų$10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams $21.00
pusei metų_____________ $11.00
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

XXI Lietuvos Ev. Ref. Bažnyčios Sinodas 
Išeivijoje Uppsalos Suvažiavimo šviesoje
Prisilaikydamas senos tradi­

cijos ir per šiemetines Jonines, 
birželio 22 ir 23 dienomis, su­
sirinko XXI Lietuvos Ev. Re­
formatų Bažnyčios Sinodas iš­
eivijoje — Chicagoje 1912 Nr. 
N. Spaulding Ave.

Du šiuo metu svarbūs Įvy­
kiai turėjo Įtakos Į suvažiavu­
sius Sinodo kuratorius, dvasi­
ninkus ir delegatus bei svečius. 
Tai yra IV-sis Pasaulinės Baž­
nyčių Tarybos Generalinis Su­
važiavimas Uppsaloje, Švedi­
joje, liepos mėn. ir 50 metų Lie­
tuvos Nepriklausomybės atkū­
rimo sukakties paskelbtieji Lie­
tuvos kovos metai.

Dar prieš Sinodo oficialaus 
atidarymo birž. mėn. 22 d. su­
perintendentas kun. P. Dilys 
savo Įžanginiame žodyje pa­
brėžė tuos du aspektus, anali­
zuodamas jų svarbumų Sinodo 
pasitarimuose. Iš vienos pusės 
Lietuvos Ev. Reformatų Baž­
nyčia išeivijoje yra vienos di­
delės Kristaus Bažnyčios dalis 
ir turi joje Dievo paskirtą vie­
tą, — iš kitos ta Bažnyčia su­
renka lietuvius, statančius, sa­
ve Antrojo Helvecijos konfesi­
jos šviesoje, bet tuo pačiu lai­
ku mylinčius savo Tėvynę ir 
savo tautą.

Sinodo direktorium buvo iš­
rinktas kuratorius Jonas Da­
gys iš Toronto, Ont., žinomas 
lietuviškai visuomenei ir savo 
darbu kaip skulptorius. Sino­
do cenzorium buvo paskirtas 
kun. P. Dilys, o į sekretoriatą 
išrinkti kuratoriai Petras Bru­
žas ir dr. Daina Variakojytė - 
Fricke, šiltai Sinodą sveikino 
žodžiu Evangelikų Liuteronų 
Ziono parapijos Chicagoje kle­
bonas kun. lie. Jonas Pauperas, 
Lietuvių Evangelikų Liutero­
nų Vyriausios Bažnyčios Tary­
bos vardu — senjoras kun. An- 
sas Trakis, Lietuvių Evange­
likų Tarybos Pirmininkas kun. 
Kostas Burbulys, o. t. p. World 
Presbyterian Alliance, Ameri­
kos sekcijos reprezentantas 
prof. Arthur C. Cochrone, Du- 
bugue, lowre, Ev. Reformatų 
Teologijos Seminarijos Deka­
nas. Jis t. p. sekmadieni, bir­
želio 23 d., giliai nušvietė savo 
pamoksle Bažnyčios esmę, nu­
rodydamas kelią, kuriame da­
bartiniu laiku katalikų ir pro­
testantų teologai bendromis

pastangomis bando Įkūnyti 
krikščioniškąjį idealą. Prof. 
A. C. Cochrone yra žinoma as­
menybė ev. reformatų pasau­
lyje ir pasižymėjęs ekumeniš- 
kame darbe. Jis yra bendros 
protestantų — katalikų teolo­
ginės komisijos JAV narys. 
Raštu Sinodą sveikino Lietu­
vos generalinis konsulas dr. P. 
Daužvardis, mūsų kunigai iš 
Vakarų Vokietijos — F. Bar­
nelis, V. Kurnatauskas, kura­
toriai H. Dilienė iš Šveicarijos, 
A. Niehovienė iš Vakarų Vo­
kietijos, a t. p. mūsų garbės 
kuratorius dr. M. Pradervand, 
World Presbyterian Alliance 
generalinis sekretorius dr. C. 
Blake, Pasaulinės Bažnyčių 
Tarybos generalinis sekreto-: 
rius prof. J. Me Cord, Prince­
ton Teologinės Seminarijos 
prezidentas, “Laiškų lietu­
viams” redaktorius kun. K. 
Trimakas iš Chicagos ir kiti.

Nepaprastai Įdomi buvo Ko­
legijos prezidento M. Tamulė- 
no iš Racine, Wis. išsami pa­
skaita apie i reformatų Įnašą 
Lietuvos Nepriklausomybės at­
statyme. Prelegentas giliai nu­
švietė lietuvių reformatų tikė­
jimo darbus, išvardindamas 
pavardes tų, kurie Įrašyti į Lie­
tuvos istoriją, kaip Martynas 
Yčas, Povilas Jakubėnas, Kregž­
dės, (galima pavadinti ekono­
mistu), Nastopkų, Variakojų 
šeimas ir t. p. gen. Žukauskas 
ir kiti.

Gaila, kad prelegentui ne­
užteko skirto laiko padaryti 
religinės ir sociologinės anali­
zės tuo atžvilgiu. Superinten­
dentas kun. P. Dilys savo pa­
skaitoje painformavo Sinodo 
dalyvius apie Ketvirtąjį Pasau­
linės Bažnyčių Tarybos gene­
ralini suvažiavimą Uppsaloje 
š. m. liepos mėn., pabrėžda­
mas, kad ten suvažiuos 231 baž­
nyčių atstovai pareikšti savo 
vienybę Kristuje.

Kun. P. Dilys giliai Įvertino 
Pasaulinės Bažnyčių Tarybos 
darbą ir jos nuopelnus ekume- 
niškoje plotmėje. Jis supažin­
dino dalyvius su Romos Kata­
likų Bažnyčios bendradarbia­
vimu, pabrėždamas faktą, kad 
dabartiniu laiku ne vienas di­
desnio masto protestantų baž­
nytinis suvažiavimas neįvyks­
ta, kur Romos Katalikų Baž-

kanclidatų prezidento postui yra susijęs su delegatų as­
meninėmis pajamomis. Esą, nustatyti tokį ryšį bent kol 
kas yra neįmanoma. Tačiau, sako jie, vis dėlto negali­
ma laikyti normališku ir sveiku dalyku tai, kad į partijų 
prezidento nominavimo konvencijas parenkami beveik 
išimtinai itin pasituri asmenys.

MICHELSONAS PRISAIKDINO DARGI, 
PIVARONIENR, KITUS PAREIGŪNUS 

55-tas SLA Seimas praėjo vienybės ir 
bendro darbo nuotaikoje

Praeitą trečiadienį, liepos 3 dieną, Chicagoje, Pick-Congress 
hotelio salėje, SLA veteranas Stasys Michelsonas viso seimo narių 
posėdyje iškilmingai prisaikdino Povilą P. DargĮ dviejų metų 
terminui SLA prezidento pareigoms, Stasį Gegužį — vicepirmi­
ninko pareigoms, Bronę Pivaronienę — sekretorės pareigoms, 
Eūphrosine Mikužiūtęi — iždininkės pareigoms, Josephine Mile- 
riūtę ir adv. Steponą Briedį — iždo globėjų pareigoms, ir dr. 
Steponą Biežį — gydytojo kvotėjo pareigoms.

Buvęs “Keleivio” redaktorius 
garsiai skaitė priesaiką, kurią 
visi naujai išrinktos SLA Pildo­
mosios Tarybos nariai kartojo. 
Jie pasižadėjo dirbti visos orga­
nizacijos ir SLA narių gerovei. 
Naujai prisaikdinti pareigūnai 
buvo pasveikinti. Seimo nariai 
pasižadėjo su jais bendradar­
biauti.

4:20 valandą po pietų prezi­
dentas Povilas Dargis, taręs 
trumpą baigiamąjį žodį, paskel­
bė, kad 55-tas SLA Seimas baig­
tas. Josephine Mileriūtė priėjo 
prie piano ir, visiems nariams 
pritariant, sugiedojo Lietuvos 
himną.

Reikia pripažinti, kad 55-tame 
SLA Seime buvo ginčų, paklau­
simų ir smulkaus politikavimo, 
bet jokiai mažai grupelei nepa­
vyko įnešti nesantaikos suvažia­
vusių atstovų tarpe. Didelė SLA 
atstovų dauguma pritarė dabar­
tinei SLA Pildomajai Tarybai,

nyčia nebūtų pakviesta daly­
vauti kaip stebėtoja, arba net, 
kaip bus Uppsaloje, stebėtoja 
— konsultantė. Kun. Dilys ne­
nuslėpė sunkumų, kurių lau­
kia Bažnyčių Uppsaloje, suva­
žiavimas — būtent rasti teisin­
gą kelią pasiduoti Uppsalos iš 
Šventojo Rašto obalsiui “štai 
aš viską darau naują”, o t. p. 
išspręsti prozelitizmo klausi­
mą. Savo paskaitoje kun. P. 
Dilys nušvietė ir socialinius ir 
sociologinius uždavinius, ku­
rie stovi prieš Uppsalos suva­
žiavimą. Buvo pasidžiaugta, 
kad Uppsaloje mūsų Bažnyčia 
bus kuratorės H. Dilienės re­
prezentuojama.

Žurnalo “Mūsų Sparnų” nu­
meris, iš virš 100 pusi, turiniu 
buvo dalinamas Sinodo metu. 
Tai yra daugiausia kuratoriaus 
J. Kregždės, kuris yra žurnalo 
redaktorius, kuratoriaus M. 
Plepio ir J. Palšio nuopelnas. 
Remiantis senesniųjų “Mūsų 
Sparnų” turiniu reikia tikėtis, 
kad ir paskutinis 24 numeris 
atneš skaitytojams nemažai 
žinių iš bažnytinio gyvenimo, 
šioje vietoje galima palinkėti 
“Mūsų Sparnams” tolimeshio 
vaisingo veikimo. Pabrėžiant 

pasižadėjo su ja ir toliau ben­
dradarbiauti.

Trečiadienio vakarą tame pa­
čiame hotelyje, Gold Inn salėje, 
buvo šaunus banketas, kuriame 
dalyvavo daugumas seimo narių 
ir svečių. Banketo salė buvo pil­
na, visi tikėtai buvo parduoti. 
Po skanios vakarienės banketo 
dalyviai turėjo progos pasiklau­
syti Steponavičienės vadovauja­
mo “Aidučių” choro ir daininin­
ko Algirdo Brazio. Kelias dai­
nas jis padainavo solo, o vėjiau 
pritraukė. prie dainos visą salę.

Banketo programai vadovavo 
ponia Biežienė. Supažindinusi 
banketo dalyvius su garbės sve­
čiais, kurių tarpe buvo Lietuvos 
gen. konsulas Dr. Petras Dauž­
vardis su ponia, Pasaulio Bend­
ruomenės pirmininkas Juozas 
Bačiūnas su ponia, SLA aktua- 
ras Robertas Bruce su ponia, po­
nia Gertruda Dargienė ir visi 
Pildomosios Tarybos nariai.

skaitytojų pageidavimą nagri­
nėti ir ekumeniškų klausimų, 
kaip jungiančius ir skiriančius 
su kitais krikščionimis klausi­
mais.

Sinodas išrinko naujus ku­
ratorius: jūrų kapitoną Kostą 
Burbuli ir Petrą Ramutėną, o 
Į kandidatus mokytoju Eriką 
Dilytę.

Sekmadieni po iškilmingų 
pamldų su šv. Komunija, ku­
riose be prof. A. C. Cochione 
turtingo pamokslo ir op. L Ta- 
mulėnienės gražiu giedojimu, 
priminti Lietuvos kovas dėl 
laisvės metams pamokslą pa­
sakė mūsų generalinis superin­
tendentas kun. S. Neimanas, 
kuris plačiai paminėjo ir Lie­
tuvoje mirusį kun. M. Franką. 
Po to Moterų Draugija pakvie­
tė visus dalyvius vaišėms į pa­
rapijos salę.

Sinodas priėmė eilę svarbių 
nutarimų apie Ražnyčios pa­
dėtį tarptautiniame bažnyti­
niame gyvenime ir panašiai.

Reikia tikėti, kad 21 Liet. 
Ev. Ref. Bažnyčios Sinodas iš­
eivijoje bus nemažus Įnašus 
padaręs į Lietuvos bažnytini 
gyvenimą šiame nepaprastame 
laike. Korespondentas

Bankete kalbą pasakė naujai 
patvirtintas prezidentas Povi­
las P. Dargis. Kalbėjo jis aiš­
kiai, garsiai, visiems supranta­
mai. Lietuvos praeitį labai gra­
žiai įpynė į šių dienų gyveni­
mo įvykius ir SLA vedamus dar­
bus. Jo kalba buvo atspausdin­
ta liepos 5 d. Naujienoe. Banke­
to dalyviai šiltai plojo už turi­
ningą ir gražiai pasakytą kalbąr

Vėliau sekė šokiai.
Seimas pasibaigė darnioje ir 

vieningoje nuotaikoje. Banke­
tas tas nuotaikas patvirtino.

Reporteris

DIEVO PAVEIKSLAS
— Dukrele, ką tu čia pieši?
— Dievo paveikslą.
— Bet juk niekas nežino, kaip 

jis atrodo...
— Kuomet baigsiu piešti tai 

sužinos...

ATSARGI MERGAITĖ
— Onytė, sakai, kad neisi už 

manęs. O aš susilažinau su 
draugu iš 100 dolerių, kad tikrai 
su tavim apsivesiu.

— Gerai, Joneli, sutinku. Mat, 
aš visuomet manydavau, kad tu 
neturi nei 100 dolerių.

Amerikos laivyno akademijos gim­
nastikos treneris rodo New Yorke 
savo meną. Fotografijoje atrodo, lyg 
jis vaikščiotu ant dangoraižio sienos.

VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas
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Kaip ir kiekvienais metais Telšių kated­
roje gruodžio 7 d. prasidėjo Nekalto Pra­
sidėjimo Panelės švenčiausios atlaidai iš­
kilmingais mišparais 5 vai. vakaro. Tie at­
laidai tęsėsi visą savaitę: dieną su mišio- 
mis ir pamokslu, vakarais būdavo mišpa­
rai. Gruodžio mėnesyje Lietuvoje 4 vai. 
po pietų yra visai tamsu, tačiau aukštieji 
katedros langai metė toli i aikštę ilgas 
šviesos juostas nuo acetelininių lempų vi ­
duje, kviesdami katalikus maldai, ką jie 
ir pildė, išgirdę varpų balsą. Gi pačioje 
bažnyčioje maldininkų akims spalvingą 
efektą teikė aukštai ties viduriu bažnyčios 
tik šiai oktavai prie priešakinių galerijos 
grotų pritvirtintas Į dangų žengiančios pa­
nelės švenčiausios didelis, garsaus meni­
ninko pieštas paveikslas. Jo plačiuose rė­
muose Įstatyti Įvairių spalvų apvalaus 
stiklo langeliai, žėrėjo nuo už langelių de­
gančių alyvos lempučių.

Dar neprasidėjus mišparams, Vydei- 
kienė, sėdėdama suole, akivaizdoje dabar 
sudrumsto šios šalies gyvenimo, negalėjo 
neprisiminti anų laimingų dienų, kada ji 
jauna moksleivė progimnazijos mėlynoje 
uniformoje drauge su kitomis nerūpestin­
gai skubėjo i šiuos mišparus. Plačiais laip­

tais užbėgusios Į antrąjį aukštą, stovėjo 
kairėje pusėje ir, akis Įbedusios Į malda­
knyges, kartais lyg iš netyčių žvilgterėda­
vo Į dešinę puse, kur stovėdavo vyrų gim­
nazijos auklėtiniai. Šie gi nesislėpdami 
dažnai pasižiūrėdavo kairėn. Į mišparus 
ateidavo ir kai kurie provoslavų tikybos 
rusai gimnazistai, žinoma, tik pasiklau­
syti gražiai giedančio miesto jaunuomenės 
mišraus choro. O išėjus iš bažnyčios — su 
mergaitėmis susitikti, jei ne žodžiu, tai 
žvilgsniais persimesti; kartais ir i namus 
palydėti. Kas gali pastoti kelią jaunystei!

— Juk ir dabar ne kitaip, — šyptelėjo 
Vydeikienė. — Gal jos Silvestras stovi ten 
viršuje?

Norėdama įsitikinti ji kryptelėjo gal­
vą i dešinę pusę, bandydama kilstelėti 
akis Į viršų, kur netyčia per du suolus 
priešais pamatė sėdinčią Nastę Kensmi- 
nienę. Kadangi ši buvo reta bažnyčios 
lankytoja, Vydeikienė nustebo. Pati ji 
mylėjo tuos mišparus. Ji galėjo juose 
dvasia pasilsėti sielai supantis ant gieda­
mų psalmių banguojančių garsų ir tyliai, 
tyliai pasimelsti. Bet Nastė? Ji retai ėjo 
Į bažnyčią. Pasak jos, jai sunku esą ma­
tyti verčiamą Jėzų kiekvienose mišiose 
išgyventi ir kas kartas iš naujo išeiti tą 
kančios kelią, kurį jis turėjo pakelti gy­
vendamas žemėje. Ar be tos kančios išgy­
venimo Hostija kiekvienose mišiose galė­
tų virsti tikru kūnu ir krauju? — klaus­
davo ji. Kensminienės nuomone, užtektų 
vieną kartą metuose didįjį gavėnios penk­
tadieni prisimiti Kristaus kančias, susi­

kaupus ir maldingai kenčiant kartu, o vi­
są kitą laiką giedoti Aleliuja Atpirkimo 
džiagsmui, nes kiekvieną pergalę vaini­
kuoja džiaugsmas, kad ir po didelės kan­
čios, bet ne kančia. Toks Dievo garbini­
mas su jo Įstatymų pildymu, būtų Dievo 
Sūnui malonesnis — sakydavo Nastė. Be 
to, Dievą garbinti esą galima visur ir vi­
sada, nes jis yra visur esantis.

— Tai dar ne viskas, —prieštaraudavo 
jai Vydeikienė tokiais atvejais. — Reikia 
ir ryšį palaikyti su savo Kūrėju per mal­
dą ir sakramentus Jo Įsteigtoje bažnyčioje.

— Ryšį tu palaikysi — atsikirsdavo 
Nastė, — mylėdama artimą, kaip pati sa­
ve. Meilė artimo yra meilė Dievo ir ryšys 
tuo būdu yra tvirčiausias. Tuo pačiu tu 
parodysi ir dėkingumą Dievui už viską, 
kuo jis aprūpino žmogų, jį sutverdamas. 
Visa blogybė, kad žmonės nemoka pro­
tingai naudotis Dievo duotomis gėrybėmis, 
tik žiūri, kaip išvilioti, išnaudoti, api­
plėšti artimą, o jei nesiseka, eina Dievą 
maldauti, kad viską, ko jiems reikia 
įmestų pro langą. Aš gi nenoriu būti Die­
vo elgeta — sakydavo Kensminienė.

— Ką tu vadini “protingai naudotis”?
— kartą paklausė Nastės Vydeikienė.

— Dirb ir kurk, — gavo ji atsakymą.
— Bet dirbk ne iš gobšumo ir ne vien savo, 
bet ir kitų gerovei. Kurk kaip Dievo pati­
kėtinis žemėje visų pasigrožėjimui, 
džiaugsmui ir sveikatai. Tuo keliu eida­
ma, tikrai pajusi tvirtą ryšį su savo Su­
tvėrėju.

Sunku buvo dėl to ką nors prikišti 

Kensminienei, nes ji pati lankė ir slaugė 
jai svetimą, visų užmirštą paralyžuotą 
moterį. Ir senelių prieglaudoje ji nebu­
vo svetima, — visada laukiama su šviežia 
duona, o švenčių metu ir su pyragais.

Vydeikienė kelis kartus pažvelgė Į prie­
šais sėdinčios draugės Į altorių pasuktą 
profilį. Jis buvo tarytum šalčio surakin­
tas, o akių blakstienose kabojo skausmas.

— Tai šitas ją atvedė čionai, — pagal­
vojo Vydeikienė. — Ne. Ji greičiausiai 
atėjo pagarbinti Dievo Motiną jos išimti­
noje šventėje, nes juk mišparai ir yra 
pagarbinimas — Įžanga į visų švenčių 
apeigas. Jų pradžia ir pabaiga.

Atėjęs zakristijonas uždegti prie di­
džiojo altoriaus žvakių, nubloškė i šalį 
Vydeikienės prisiminimus. Reikėjo pasi­
ruošti maldai, nes tuoj ateis ir kunigas. 
Mišparus atlieka beveik vienas vargoninin­
kas su choru, ar be jo. Ir dabar, po Įpras­
to atlaidų pradžioje iškėlimo Hestijos, 
kunigas, užgiedojęs “Deus in adj u toriam 
metini intende”, atsiklaupė prieš altorių 
su knyga rankoje. Vargonininkas, užmi­
nęs vargonų pedalus, atsakė: “Domine 
ad juvandum me festina”, ir labai balsin­
gai paleidęs vargonus, užgiedojo; “Glo­
ria Pairi, et Filio, et Spiritus Sunkto. Si- 
eut erat in principio, et nunc, et semper, 
et in saecula saeculorum. Amen.” Toliau 
vėl nuleidęs žemyn gaidą, vargonininkas 
giedojo psalmes raminančiai, o psalmės 
pabaigoje galingu fortissimo skelbė: “Glo­
ria Pairi... ” Ir vargu kas galėjo abejoti, 
kad garbės giesmė, lydima žmonių šir­

džių, pasiekia dangtį, angelus, patį Vieš­
patį ir Dangaus Karalienę. Tam laidas dar 
buvo ir Telšių katedros .vargonai, nepaly­
ginami savo didžiu ir balsų galingumu, 
todėl juos visada valdė mokytas muzikas.

Po mišparų šventoriuje Vydeikienė pa­
sveikino Nastę šiai žodžiais:

— Nesitikėjau šiandien tave čia susi­
tikti.

— Žinai, — atsakė ši. — Bet juk ir lai­
kus gyvename neįtikėtinus. Tik čia atėjus 
galima juos užmiršti.

Matydama draugę blogai nusiteikusią, 
Vydeikienė paėmė ją už parankės:

— Užtat būsiu tavo “kavalierius” šian­
dien, — palydėsiu i namus. Ar sutinki?

— Matau, kad esi gerame ūpe, — pa­
stebėjo Nastė.

—Kaip visuomet po mišparų.
— O po mišių ?
— Dar giedresnė.
Nuo lapkričio pabaigos stovėjęs šaltis 

buvo sukaustęs žemę gruodu. O prieš sa­
vaitę ir gerai pasnigo. Einančias moteris 
pasitaiko stiprokas, bet minkštas vakarų 
vėjas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENA S"
Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
is ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

R«z. tol. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolef.i PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Teorijos ir tikrovė
Su paskatinimais tinkamai pa­

minėti Pavergtų Tautų Savaitę, 
Pavergtų Tautų Amerikiečių Bi­
čiulių organizacija išsiuntinėjo 
J. Lettricho, iki 1948 metų bu­
vusio Slovakijos Demokratų Par­
tijos pirmininko straipsnį apie 
Rytinės Europos lįašytojus bei 
kitus intelektualus. J. Lettrichas 
rašo:

— Tikras paradoksas, kad tie 
patys kairieji individai — rašy­
tojai, poetai, dailininkai ir moks­
lininkai, — kurie savo laiku bu­
vo utopiško marksistinio idea­
lizmo ideologiniai šaukliai ir en­
tuziastingi apaštalai, dabar tapo 
pirmieji apsivylėliai, priekaiš­
tautojai ir maištautojai prieš So­
vietų ir komunistų totalinį vieš­
patavimą Rytų Europoj. Jų nu­
sivylimą pažadino ir sukėlė pla­
tus plyšys tarp komunistinių teo- 
rijų ir komunistinės tikrovės po­
litiniame, ūkiniame, socialinia­
me, ir kultūriniame gyveni­
me. Vietoje dabar socialistinės 
demokratijos jie patyrė polici­
nės valstybės skonį; vietoj ūki-

Prancūzė modeliuotoja rodo paplitusia madą nešioti laikrodžius. 
Ji jais visą apsikabinėjusi, o vienas laikrodis įtaisytas i akinius. 
Šitaip pasidabinusi mergina niekada neturėtų pasivėluoti į pasi­

matymą.

būsime gražiai prisidėję prie 
mūsų bendro siekimo.

Pavergtų Tautų Savaitės
Komiteto Lietuvių Atstovybė

DON’T set his 
world on fire

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Avew WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Te!, efise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 et STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

M44 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo J-4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET 
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

utiso tel.: HE 4-1 Gi8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITiT 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: pirm., antį., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v.

Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 
kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
katvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

w P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai ■ Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 ||

-------------- ■------------------ --------------------- - 'J

| PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 ||
V--------  -------------------- -----j

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

■ - ------------------------------------------------------ J

nio klestėjimo patyrė net pačių 
pagrindinių reikmenų stoką; 
vietoj socialinio teisingumo ir 
aukštesnio gyvenimo lygio — 
protekcionizmas ir skurdus gy­
venimo lygis tapo kasdienybės 
požymiai; vietoj minties ir pa­
sisakymo laisvės įsivyravo cen­
zūra. Nors komunistiniai reži­
mai nuo pat pradžios skyrė ypa­
tingą dėmesį rašytojams — 
stengdamies įsigyti jų palanku­
mo ir pagalbos — galutiniai re­
zultatai toli gražu neišėjo pa­
tenkinami.

Paminėjęs eilę, nors ir žiau­
riai sutramdytų, bet aiškiai pa­
sireiškusių pasipriešinimų prieš 
politinę priespaudą (pažymėjo, 
kad Estijoj, Latvijoj bei Lie­
tuvoj irgi pastebimo tokio pasi­
priešinimo žymių, tik ten jis 
reiškiasi daug atsargiau, labiau 
nuspalvintas tautinių tradicijų 
ir tautinio susipratimo gynimu), 
autorius kreipia dėmesį į tą fak­
tą, kad Lenkijos, Čekoslovakijos 
ir Vengrijos rašytojai susilaukė 
talkos iš studentų ir apskritai 
iš jaunimo, ir to dėka susidarė 
stiprus antikonformistinis są­
jūdis pačių komunistų tarpe.

_ Atviras susikirtimas tarp 
panti jos vadovybės ir intelek­
tualų bendruomenės sukūrė rim­
tą ideologinę ir politinę krizę, — 
sako J. Lettrichas apie dabarti­
nę padėtį Čekoslovakijoje. Įvy­
ko dideli pasikeitimai partijos 
vadovybėj, vyriausybėj, parla­
mente ir kitose svarbiose insti­
tucijose. Panaikinta cenzūra ir 
susidarė neribotos minties lais­
vės atmosfera. Komunistų par-

---------------------------------------------------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 1 
1490 k ii. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

BEVERLY SHORES. IND.
Lituanicos Parko planavimas

Amerikos Lietuvių Klubo pa­
stangomis Beverly Shores, Ind., 
parkas, septynių akrų žemės plo­
tas, buvo pavadintas Lituanicos 
vardu. BeverĮy Shores ir apy­
linkėse gyvenantieji lietuviai 
yra pasiryžę prisidėti savo dar­
bu bei lėšomis, kad busimasis 
pagrindinis miesto parkas tin­
kamai reprezentuotų Lietuvą 
bei čia gyvenančius lietuvius.

Pagrindinį parko išpalnavimą 
daro architektas Ervilas Masiu­
lis. Am. Lietuvių klubas yra nu­
taręs pastatyti tame parjke pa­
minklą 50 metų Lietuvos ne­
priklausomybės atkūrimo su­
kakčiai paminėti. Paminklo pro­
jektą daro skulptorius Juozas 
Bakis, kuris š. m. birželio 16 d. 
iš Toronto buvo atvykęs į Be­
verly Shores ir paminklo reika­
lu tarėsi su parko planavimo ko­
mitetu, kuriam vadovauja ar­
chitektas E. Masiulis. Komite-

tija priėmė naują veiklos pro­
gramą, kurioje pasmerkė dauge­
lį praeities politikos, ūkinio va­
dovavimo bei admistracijos klai­
dų ir suformulavo naują vidaus 
ir užsienio politiką. Taip komu­
nizmas žada virsti naujo tipo 
santvarka. Tačiau autorius pa­
stebi, jog “teks dar palaukti, li­
gi pamatysim, ar tokios viltys 
pasitvirtina, ar ne”. (E)

to iždininkas Dr. Kazys Abro- 
zaitis telkia paminklo statybai 
lėšas.

Lėšų telkimu rūpinasi ir klu­
bo valdyba, kuri š. m. liepos 27 
d. rengia didelį pikniką Dr. Va- 
lantiejaus ūkyje, New Buffalo, 
Mich. Pikniko rengėjai tikisi su­
laukti daug svečių. (sr.)

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 84)834

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
-jU- 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill <-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
W Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Ar Union Pier “Venta” 
ir liks “Venta”?

(Atkelta iš 3-čio psl.)
pats švariausias. Liepos 2-rą 
mačiau buri žuvėdrų, kažką 
pakrantėje veikiančių. Mačiau 
norą alewifes dar gyvų, ant 
kranto bešokinėjančių ir mano 
palydovas jas į vandenį sugrą­
žino. Mačiau, pagaliau... di­
delę pilkai žalsvą varlę, kuri 
beveik iš po mūsų kojų : van­
denį įstreksėjo. Liepos 3-ją 
audra vietomis žuvelių nema­
ža pasėjo, bet jos tuoj buvo 
surinktos. Liepos 4-ją vėl mau­
dėmės švariose bangose ir gu­
lėjome švariame smėly.

O“Ventoje” žaidžia pulkas 
baltagalvių vaikiukų. Kai žai­
džia, tai jie ir lietuviškai, ir 
angliškai — visaip. Bet kai 
juos užkalbini, tai ne tik pasi­
sako savo lietuviškus vardus, 
bet ir gali su jais pokalbį lietu­
viškai vesti visokiomis temo­
mis. Kaip norėtųsi, kad “Ven­
ta” liktų dar daugelį metų 
“Venta”, kad ir savininkams 
pasikeitus. Norite “Ventos” ad­
reso? Atvažiuokit i Union Pier 
ir kiekvienas žmogus “Ventą” 
parodys. AT. A.

CLEVELAND, OHIO
Jungtinių tautybių choras

Čiurlionio ansamblio, šv. Jur­
gio parapijos choro, Nepaliauja­
mos Pagalbos šv. Mergelės para- 
jos choro nariai ir visi Cleve- 
lando lietuviai, ypatingai jauni­
mas maloniai prašomi prisidėti 
prie jungtinio tautybių choro, 
kuris Pavergtųjų Tautų savai­
tės demonstracijoje ketvirta­
dienį, liepos 18 d., 7:30 vai. vak. 
atliks tris patriotines dainas. Di­
riguos žinomas televizijos ir ra­
dijo dainininkas ir “Singing An­
gels” choro vyr. dirigentas Wil­
liam Boehm.

Tik viena generalinė repetici­
ja įvyks pirmadienį, liepos 15 d., 
8 vai. vak. Masonų auditorijoj, 
3615 Euclid Avenue. Bepetici- 
joj visiems choristams bus išda­
lintos gaidos ir žodžiai Ameri­
kos himno ir šių dainų — This 
is My Country ir Battle Hymn of 
the Republic.

Pavergtųjų Tautų demonstra­
cijos išiklmės bus transliuoja­
mos per televiziją, todėl norima 
sutelkti didelį tautybių chorą, 
kuriame moterys dalyvautų su 
tautiniais drabužiais. Taip pat 
ne tik rezoliucija ir kalbomis, bet 
ir patriotine daina išreiškime iš­
tikimybę šiam kraštui ir savo 
pavergtai tėvynei.

. ši demonstracij a. turi pasisek­
ti. Ji turi būti didelė, gausiai 
mūsų atstovaujama jungtinia­
me chore ir parhde. Juk norime 
pagreitinti pavergtos Lietuvos 
išlaisvinimą, tad ir šiuo darbu

CICERO
SLA 301 kuopa savo narių su­

sirinkimus laiko kiekvieno mė­
nesio pirmąjį trečiadienį, bet ši 
praeitą trečiadienį dėl SLA Sei­
mo susirinkimas negalėjo įvykti, 
tad savo mokesčių apsimokėji­
mo reikalais nariai galite kreip­
tis į kuopos sekretorių K. P. De- 
veikį, 1425 So. 49th Avenue ąr- 
ba palaukite kito mėnesio; pa­
baudos už tai nebus.

šio liepos 9 d. įvyksta Lietu­
vių Namų Savininkų klubo su­
sirinkimas; tą dieną visi būkite 
Liberty svetainėje. Valdyba pa­
teiks atskaitą iš didžiojo pikni­
ko, įvykusio birželio 2 dieną.

Linksma diena

Skamba telefonas iš Kalifor­
nijos: “Hello, Hello, Papa! Tu­
riu gerą naujieną pranešti: su­
silaukėme sūnaus! Motina ir 
naujagimis abudu sveiki”.

Tikrai džiugi žinia. Iš seno 
taip yra, kad pirmasis nauja­
gimis ir dar sūnus yra tėvams 
didelis džiaugsmas, o man — 
tam papai tai tikra garbė. Da­
bar tikra, kad Deveikių pader­
mė heišnyks; likęs vienintelis 
sūnus Edvardas tą garbę išlaikė.

K. P. Deveikis

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Cicero Lietuviu Namu Savininkę 
Klubo pusmetinis susirinkimas įvyks 
šių metų liepos 9 dieną, 7:30 vai. vak., 
Liberty svetainėje, 1401 So. 49 Ct., 
Cicero, III. Visus narius prašome šia­
me susirinkime dalyvauti, nes turime 
kelis labai svarbius dalykus aptarti. 
Kvįečia Valdyba

a. + a.

JADVYGA KRAUCHUN
Gyveno 5416 So. Fairfield Ave., Chicagoje

Mirė 1.968 m. liepos mėn. 6 d., 6:40 min. ryto, sulaukusi senat­
vės. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 64 metus.
Paliko, nuliūdę: duktė Helen Macas, žentas John, anūkė Gertrud 

Whitnew, jos vyras Albert, anūkas Paul Danna, Jacųuelen, Charles 
ir Karen Krauchun, 3 proanūkai, sesers duktė Martha Misevičius su 
šeima, sesers vaikai su šeimomis ir kiti draugai ir pažįstami.

Priklausė SLA 260 kuopai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue, Chicagoje.
Antradienį, liepos mėn. 9 dieną 9:15 vai. ryto bus lydima iš ko­

plyčios į St. Clare Montefalco parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama šv. Kazimiero ,kapinėse.

Visi .a. a. Jadvyga Krauchun giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Duktė Helen Macas, žentas John, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Assdciacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Šveicarijoje, Lommiswil miestelyje, šimtmečio pradžioje katalikai buvo pasistatę dešinėje ma­
tomą bažnyčią. Iki šio meto jie meldėsi joj ir viskas buvo gerai. Dabar jie baigia statyti mo­

dernią bažnyčią, kurią matome šiame paveiksle.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MEDICAL DIRECTOR
x and 

CLINICAL PATHOLOGIST
Dr. W. W. Cross Cancer Institute

11560 UNIVERSITY AVE., EDMONTON, ALBERTA, CANADA
The Provincial Cancer Hospitals Board is responsible for the total Cancer 
Service Program in Alberta. The new Dr. W. W. Cross Cancer Institute will 
be the prime facility for providing this diagnostic and therapeutic service 
in the Northern half of Alberta. This is an 80-bed active treatment hospital 
sarving approximately 20,00 aut-patients per year.
The Medical Director’s duties will include:

Co-ordinatig all medical services for the Institute. Supervising the 
operation of the out-patient department and developing clinical therapy 
conferences.
Developing a medical staff organization and standards in keeping 

with accreditation requirements.
Clinical and administrative responsibilities as my be required in the 
development of a new institution.
The opportunity to engage in clinical research will be available.

A mature and knowledgeable physician, the Medical Director must hold

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1 MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

Prezidentas paskyrė

garbės tarnybai'
Ohio valstybės gubernatoriui 

James Rhodes rekomendavus, 
JAV prezidentas paskyrė Juozą 
Stempužį į naujokų ėmimo ko­
misijos Cuyahogos apskrities 32 
-ro distrikto tarybą, šiam dis- 
triktui priklauso Cleveland Hts., 
Shaker Has., University Hts., 
South Euclid, Richmond Hts., 
Pepper (Pike ir kiti Cuyahogos 
apskrities rytinės dalies prie­
miesčiai. Jo pareigos — svar­
styti naujokų ėmimo komisijos 
bylas ir, kaip paskyrimo rašte 
sakoma, dirbti krašto gynybos 
tarnyboje.

J. Stempužis šiam paskyrimui 
buvo pristatytas Cuyahogos ap­
skrities kontrolieriaus Ralph J. 
Perko, kurio įstaigoje jis eina 
mokesčių inspekcijos skyriaus 
vedėjo pareigas, šalia šių gar­
bės pareigų kraštui, J. Stempu­
žis taip pat yra vedėju Tėvynės 
Garfeų ir Baltijos Aidų radijo 
programų.

i praėjo linksmai-ir buvo sėkmin­
gi. Juose darbavosi šie nariai: 
U. Dambrauskienė, E. Pretke- 
lienė, J. Stulgienė, B. Vytaus- 
kienė, A. Ramonienė, Bendorai- 
tienė, E. IPadvienė, E. Pėčia, K. 
Bružienė, J. Aluzas, P. Stulga, 
A. Brinas, J. Kernagis, K. Ule­
vičius, P. Padvas, A. Bendorai- 
tis, A. Pretkelis ir kiti. Jiems 
pirmininkas padėkojo.

Nutarta rugpiūčio3 ir4 4 dieno­
mis išvykti žvejoti į Pretkelių va 
sarvietę. Išvyką tvarko K. Ule­
vičius, tel 458-8870. Priimta 5 
nauji nariai. Išrinkta komisi­
ja liepos 21 dienos gegužinei su­
rengti ir aptarta kiti einamieji 
reikalai.

Pradedant vaišes pirm, pa­
sveikino Petrus, Emilijas, Em­
mas, Vladus ir Jonus vardinių 
proga. Vaišių metu vieni šoko ir 
dainavo, kiti diskutavo, kur dau­
giau žuvų, kur jos didesnės ir 
kur jos lengviau pagaunamos. 
Klubo sekr. P. Padvas su ponia 
papasakojo kelionės pos Europą 
įspūdžius ir pavaišino vokiška 
degtine. Vaišės užsitęsė iki 3 v. 
ryto. A.

Prieš kelis, metus imtos pa­
skolos neprašoka 6%%. Daž­
nais atvejais jie yra žymiai 
mažesni. Be to, šios paskolos 
paprastai turi visas kitas sko­
lintojui naudingas lengvatas, 
kaip padidinimo ir neriboja­
mo mokėjimo galimybes.

Perkant nuosavybę ’r per­
imant esamą mažesniu nuo­
šimčiu paskolą, yra kas metai 
sutaupoma graži suma, Prie to 
dar prisideda apie 2% nuo 
imomos sumos vadinamasis 
paskolos mokestis ir Įvertini­
mo išlaidos. Tiesa, reikia su­
mokėti už paskolos perėmimo 
formalumus, bet tai yra labai 
maža suma. Prie jos, kaip ir 
kiekvienu atveju, prisideda 
kreditingumo raporto mokes­
tis.

Tik susidūrus 
gavimo reikalais, 
jo agentui pilnai paaiškėja, 
kokią didelę reikšmę mūsų 
gyvenime turi lietuviškos tau­
pymo bendrovės. Savi tautie­
čiai ir dabar ten tebegauna di­
desnes bei geresnėmis sąlygo­
mis paskolas.

su paskolų 
pirkėjui ar

and 
har-

or be eligible for licencure with the Alberta College of Physicians 
Surgeons. He must possess the ability to communicate and work in 
mony with all specialties, and have the ability to assess clinical probles 
and co-ordinate the activities of this large outpatient department.
He must be able to demonstrate sound administrative ability and should 
provide a complete curriculum vitae covering academic and professional 
achievements.

Apply in Confidence to:
Dr. J. R. IBBERSON, Executive Medical Director

PROVINCIAL CANCER HOSPITAL BOARD
11560 UNIVERSITY AVE., EDMONTON, ALBERTA, CANADA

CREMIST (AEROSOL)
WE HAVE IMMEDIATE OPENING FOR A CHEMIST 

WITH FIVE YEARS OF AEROSOL EXPERIENCE TO DO 
DEVELOPMENT WORK IN A COATINGS LABORATORY

WE OFFER 
EXCELLENT BENEFITS INCLUDING PROFIT SHARING

Rush Your Resume In Strict Confidence To
PERSONNEL DEPARTMENT

MINNESOTA PAINTS, INC.
1101 THIRD ST., S. MINNEAPOLIS, MINN. 55415

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

FUR FINISHER
Experienced Fur Finisher.
Steady work. Or will train 
competent Dressmaker or 

Ladies Tailor.

EXCELLENT OPPORTUNITY 
MINIMUM GUARANTEE 

Salary of $400 mo. if you meet our 
requirements. We now have several 
openings for men with pars to make 
sale calls on pre-set appointments 
(Educational service). Must be avail­
able from 6 to 9 P. M. Average 
earnings $525 to $675 per mo. Pleas­
ant and dignified work. For personal 

interview call 
Mr. D. LYNCH 

652-8801

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesi.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

7201 SO. WHIPPLE
5% dideli kambariai, 3 miegamieji, 
ąžuolo kabinetai ir papuošimai, Ce­
ramic plytelių vonia, išsvajota virtu­
vėj kilimai ir oro vėsinimas. Pilnas 
rūsys, iškelti nuo potvynio vamzdžiai 
gazo šildymas, breezeway, face ply­
tos, garažas. Galima tuoj užimti.

3 MIEGAMŲJŲ GEORGIAN
7333 So. Whipple 

kambariai, gerai užlaikytas, 
šildymas, iškelti vamzdžiai,

Dideli 
gazo ___ ___ , _____ ____ .
kombinuoti langai, 1% auto garažas. 
Aptvertas kiemas, žemi taksai. Skam­
binti susitarimui tel. 233-4611 ir 
779-6338.

H. F. LUETGERT

Žvejų veikla
Birželio 29 Chicagos 

Meškerioto j ų-Medžioto jų klubas 
K. Poniuškio svetainėje turėjo 
narių susirinkimą. Buvo pra­
nešta apie balandžio 27 d. įvy­
kusį vakarėlį iri gegužės 30 die­
nos gegužinę, šie parengimai

PASKOLOS PERĖMIMAS

Liet.
Vienintelė didžiausia gali­

mybė sutaupyti perkant nekil­
nojamą turtą ar nuosavybę 
yra paskolos arba inorgičių 
perėmimas, ši aplinkybė gali 
dažnai pasitaikyti perkant ne­
senai statytus namus ar nese­
nai nupirktus, bet vėl parduo­
damus, namus.

Nežiūrint paskolų pabrangi­
mo, nekilnojamo turto rinka 
yra gyva, nes neproblemati- 
niuose rajonuose žemės ir na­
mų kaina pakyla apie 16% 
kasmet. Pranas F. Lukas

5 NORTH WABASH EXPERIENCED

Room 400

DE 2-6689
UTILITY MAN

Starting salary $3,50 per hour.

STRETCH YOUR DOLLARS

State Farm Mutual

Call: Frank Zapolis 
3208^ W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

pa­
vi­
jau 
Va- 
yra

SAVININKAS PARDUODA PELNIN­
GĄ medini namą labai geroje vieto­
je Marquette Parke. Teirautis po 

6 vai. vak. tel. HE 4-9583.

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX _____
4645 <ol ASAL^Tb AW.--------

(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliu draudimai.

Nuo baladžio mėnesio 
skolų nuošimčiai pakilo, 
durvakarių valstijose jie 
siekia nustatytą 7% ribą, 
karinėse valstijose ši riba
10%, bet iki šiol pasitenkina­
ma 7U% vidurkiu, imant dė­
mesin skolintojo kreditingu­
mą, Įmok ėjimo dydį ir perka­
mo objekto vertę ateities per­
spektyvoje. Amerikos rytinėje 
dalyje paskolų nuošimčiai yra 
mažiausi, betgi sąlygos joms 
gauti yra sunkesnės.

Mokesčiai pakelti 10%
Nuo šių metų liepos 1 dienos 

visiems JAV dirbantiems ir at­
lyginimą gaunantiems žmo­
nėms mokesčiai yra pakelti 
10%. Kongresas priėmė Įstaty­
mą ir prezidentas tą Įstatymą 
tuojau pasirašė.

Naujai priimtas Įstatymas 
pakelia mokesčius 10%. De­
šimt nuošimčių iki šio meto 
mokėtų mokesčių, bet ne 10% 
gaunamos algos. Jei, sakysim, 
kam kiekvieną savaitę atskai­
tydavo $16.00, tai nuo liepos 1 
dienos, be šių $16.00, dar at- 
skaitys $1.60. Iš viso jam at- 
skaitys $17.60.

PATIKIMA MOTERIS
Lengvas namų švaros darbas. Pasto­
vus. Nėra mažų vaikų. 3 dienos sa­
vaitėje. Atlyginimas susitarus. Turi 
kalbėti kiek angliškai. Rekomenda­

cijos reikalingos. 
Gera transnortacija.

OR 4-2316

Permanent position.

PELRON CORP.
Call 442-9100

Ask for Mr. PITTNER

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

S. m. rugpiūčio 23 d. trečioji mūsų 
ekskursija vyksta Į Lietuvą. Dar yra 
kelios neužimtos vietos. Kas norėtų 
pasinaudoti, prašomas tuojau užsire­
gistruoti. Tvarkome visus kelionės rei­
kalus keliaujančių i Lietuvą ir iš Lie­
tuvos atostogoms iškviestų žmonių.

KUR JŪSŲ NAMAI?
2 GRAŽŪS BUTAI IR KRAUTUVĖ. 

Aliuminum langai, centralinis šildy­
mas, platus lotas, geležinė tvora, ga­
ražas. $21,000.

TURTUOLIO LIUKSUS MŪRINĘ 
rezidenciją našlė atiduoda su visais 
priedais už $37.000.

7 KAMB. MŪRINIS NAMAS. IV, 
vonios, išstatytas kain nauias. $23,000.

10 KAMB. MŪRINIS. Marmuro vo­
nia, 2 virtuvės, 3 tualetai, garažas. 
$18,700.

NEPAPRASTAS APARTAM. NA­
MAS. Mūro garažas.. Labai gražūs ir 
rami vieta. $62.500.

Už $14.500 NUPIRKSITE tvarkin­
gą, švarų 7 kamb. namą su garažu.

8 KAMB. VOS KELIŲ METŲ liuk­
sus mūras ant kampo. 2 auto muro 
garažas. 2 vonios. Daug priedų. 
$25,700.

NAŠLĖ PARDUOS BEVEIK NAU­
JA mūrą. 3 dideli butai. Apie $6.500 
naiamu. Radiant šildymas. Garažas. 
$52,500.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug priedu $28.500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai. gazu šildvmas, garažas. Mar­
quette Parke. $32,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME. MAI- 
NOME įvairaus dvdžio namus visur 
Parūniname naskola. visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

(r

HOUSEWORK
1 day every other week.

HI 5-8705

PATYRĘS OPERATORIUS 
suknelėms siūti. Mes išmokinsime 
visus dirbtuvės darbus ir taisymą.

DU RITE SPORTSWEAR
325 So. WACKER
Skambinti 431-9020

TURRET LATHE 
OPERATOR

IMMEDIATE
PERMANENT OPENING!!
SET-UP AND OPERATE 

WARNER SWASEY MACHINE. 
Must have own tools.

Top wages and paid vacation.

KE 3-2432 or 33

R. G. HASKINS CO.
2651 W. HARRISON ST.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

I . TRUMPAI

HIGH RATES
Per annum on Per annum on

regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvi v Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kito kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčia tai* 
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

— Dr. A. Klimas, mokytojų 
studijų savaitėje Dainavoje 
rugpiūčio 18—25 d., skaitys 
paskaitą “Lietuvių ir anglų kal­
bų fonologiniai skirtumai”.

— Jurgio Kasakaičio fotogra­
fijų paroda Lietuvių Kultūros 
muziejaus Meno galerijoje, 
4012 Archer Avė., prasidėjusi 
birželio 29 d. bus iki liepos 31 
dienos. Ją galima aplankyti 
kasdien nuo 1 iki 4:30 vai. po­
piet. Jurgis Kasakaitis kaip 
menininkas fotografas jau buvo 
žinomas Kaune, o dabar Chica­
go] e yra Mokslo ir Pramonės 
(Muziejaus iCACCA (Chicagos 
Area Camera Club Association) 
narys, šiuo metu jis yra Balze- 
ko Muziejaus bibliotekos vedė­
jas. Jo foto nuotraukos ypa­
tingai geros, kur vaizduoja 
gamtos niuansus, kuriems ge­
resnės vietos kaip “Sandūnai” 
sunku kitur rasti, dėlto Kasa­
kaičio parodoje galima šiomis 
gamtos grožybėmis pasigrožė­
ti ir į Indianos valstybių kop*. 
kalnių parką nevažiavus.

— Vlado Dumčiaus padėka. 
Pietų Australijos Lietuvių Mu­
ziejaus vardu reiškiu “Naujie­
noms” nuoširdžią padėką už 
muziejui paaukotas knygas. 
Jos praturtins mūsų biblioteką 
ir muziejų. Tikiu, kad ir atei­
tyje mūsų neužmiršite. Ačiū!

Vladas Dumčius,
P. Australijos Liet. Muziejaus 

vardu

Pabaltijo evangelikai 
reikalauja laisvės

Šiomis dienomis prie Baltijos 
ūros, Upsaloje, Švedijoje, su­

sirinko posėdžiauti beveik visos 
krikščionijos atstovai, vadovau­
jant Pasaulio Bažnyčių Tarybai. 
Pabalti jos Ev. Liut. Bažnyčių 
vadovai kreipiasi asmeniškai, o 
taip pat ir atitinkamu raštu į 
šį istorinį susirinkimą, prašy­
dami ir reikalaudami atkreipti 
dėmesį į Sovietų pavergtas tau­
tas, ypač į netoliese, už jū*t 
ros vaitojančias tautas: Esti­
ją, Latviją ir Lietuvą. Raš­
tu reikalaujama religinės, tau­
tinės bei politinės laisvės Pabal- 
tijos tautoms.

Šį dviejų puslapių raštą pa­
sirašė: Estų Evangelikų Liute­
ronų Bažnyčios Arkivyskupas ir 
Konsistorijos Prezidentas J. O.
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TUOJAU REIKALINGAS
PATYRĘS MEDŽIO UŽBAIGĖJAS 

Geros darbo sąlygos 
ir pastovus darbas.

DISTRICT FURNITURE
8455 So. 77th Ave.

BRIDGEVIEW, ILLINOIS

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MAKE EXTRA CASH
Fast selling Bibles, Bobby Kennedy 
and Martin Luther King items and 

Signs.
Apply 10 A. M. — 8 P. M. 

WILLIAM TORCH ENTERPRISES 
19% No. CICERO 

287-0638-9

COOK
TO TAKE COMPLETE 

charge of kitchen in small 
lunchroom. Male or female.

Must have car. 
Call 458-6770

ACCOUNTS RECEIVABLE 
EXPERIENCED

Machine experience preferred but not 
necessary. Modern air conditioned 

office. Vacation & insurance.
FREE COFFEE 

RANDOLPH PAPER CO.
2141 So. THROOP ST.

Mrs. HASSAN 738-1700

Lauri, Švedija, Latvių Ev. Liut. 
Bažnyčios Arkivyskupas A. Lu- 
sis, Kanada, ir Lietuvių Ev. 
Liut. Bažnyčios Vyr. Tarybos 
Pirmininkas ir Senjoras kun. A. 
Keleris, Vak. Vokietija. A. T.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PARK FOREST 
BY OWNER 

wooded area 
chools, shopping, transporta- 
Garage. patio and fenced yard. 
Immediate possession.

Phone 798-4539
After 6 Phone 748-1049

2 bedroom ranch in 
near 
tion.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tai.: PR 8-9533

6 KAMB. ATNAUJINTAS mūrinis 
bungalow su 4 kamb. butu pajamoms 
ir 25 nėdų tuščiu sklvnu. 2 garažai. 

Brighton Parke. Susitarti tel.
FR 6-4760

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė* 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublic 7-1941

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir nerstatau senus vi­
su rūšių namo anšildvmo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na­
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago. Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A.. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, krein^itės bet kada.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

'‘NAUJIENOSE”
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